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MEDYADA NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ HAKKINDA 

Türkiye'de medyanın sık sık taraflı, önyargılı ve ayrımcı bir dil kullandığına tanık oluyoruz. Haberlerde, 

özellikle de manşetler ve haber başlıklarında kullanılan provokatif, ırkçı ve ayrımcı dil; toplumda 

düşmanlığı ve ayrımcı duyguları tetikleyen, kalıp yargıları güçlendiren birer araca dönüşüyor. Her ne 

kadar evrensel ve ulusal gazetecilik ilkeleri, hatta bazı medya kuruluşlarının kendi gruplarının 

yayınladığı basın etik ilkeleri bulunsa da birçok içerik bu ilkeleri ihlal edebiliyor. Böylesi bir dilin 

kullanılması ise toplumda huzursuzluğun ve savunmasız gruplara yönelik yaygın bir önyargının 

yerleşmesine yol açıyor. Hedef alınan kişi ve gruplar ise tedirginleşiyor, sessizleşiyor ve demokrasinin 

olmazsa olmazı olan sosyal ve siyasal yaşama katılım şanslarından zorunlu feragat ediyorlar. Bu 

kışkırtıcı ve hedef gösterici dil kullanımı zaman zaman düşmanlaştırılan ve marjinalleştirilen grupların 

üyeleri ya da mekânlarına yönelik saldırılarla sonuçlanabiliyor. 

Nefret söyleminin temelinde önyargılar, ırkçılık, yabancı korkusu/düşmanlığı, tarafgirlik, ayrımcılık, 

cinsiyetçilik ve homofobi yatar. Kültürel kimlikler ve grup özellikleri gibi unsurlar nefret söyleminin 

kullanılmasını etkiler, ancak özellikle de, yükselen milliyetçilik ve farklı olana tahammülsüzlük gibi 

koşullarda, nefret dili yükselir ve etkisini arttırır. 

Birçok farklı nedenden dolayı Türkiye bir süredir toplumun farklı kesimleri arasında kutuplaşmalara 

sahne oluyor; kendisinden farklı olana, “öteki”ne yönelik tahammülsüzlük giderek yaygınlaşıyor. 

Güneydoğu'da uzun yıllardır süren çatışmalar ve bu çatışmaların yol açtığı zorla yerinden etmeler 

sonucu yaşanan ani demografik değişim; ekonomik, sosyal ve kültürel çatışmalar, topluluklar arası 

gerginliğin artmasına neden oldu. Öte yandan azınlık hakları ve dinler arası diyalog gibi demokratik 

açılım çabalarının, Kıbrıs meselesiyle ilgili tartışmaların “yabancı odakların Türkiye'ye yönelik oyunları” 

gibi sunulması da düşmanlığı artırıyor. Ortadoğu’daki gelişmeler, Kürt ve Ermeni sorunu etrafındaki 

tartışmalar ve son dönemde gündemde olan barış süreci, bu konularda çözüme yönelik fikirleri olan 

kişi ve kurumların hedef gösterilmesine ve belli etnik kimliklerin düşmanlaştırılmasına neden oluyor. 

Karşıt görüşte olan bazı yayınlar tarafından üretilen bu söylem, çatışma ortamına zemin teşkil ediyor. 

Son olarak Taksim Gezi Parkı protestolarının çeşitli medya organlarınca ele alınış biçimi medyanın 

toplumdaki kutuplaşmayı nasıl pekiştirdiğini göstermesi açısından büyük önem taşıyor.  

Medyanın sıklıkla kullandığı ayrımcı dil sonucu, farklı grup ve bu gruplara mensup olduğu bilinen ya da 

varsayılan kişilere yönelik düşmanca algı ve tutumların tezahür etmesi Türkiye'de önemli ve giderek 

büyüyen bir soruna dönüşmüş durumda. Hükümet yetkilileri, muhalefet partisi liderleri ve kamu 

görevlileri gibi kanaat önderleri bile bu tür bir ırkçı ve ayrımcı dil kullanmaktan çekinmiyor. Bilindiği 

gibi bazı hükümet yetkilileri tarafından sıklıkla dile getirilen Taksim Gezi Parkı protestolarının dış 

mihraklar tarafından örgütlendiği iddiası ve “faiz lobisi” söylemi, başta Yahudi kimliği olmak üzere belli 

grupların hedef alınmasına neden oldu.  

Dördüncü kuvvet olarak adlandırılan medya (basın-yayın) en etkin kültürel iletkenlerden biridir. 

Bundan dolayı çeşitliliği ve farklılığı öne çıkarmaya gücü olduğu kadar bu çatışmayı sıradanlaştırma ve 

yayma konusunda da son derece etkili ve yönlendirici olabilir. Medya sorumsuz veya dikkatsiz 

davranırsa, ırkçılığı ve kişilerin birbirine karşı nefret duyguları üretmesini tetikleyebilir, besleyebilir ve 

güçlendirebilir; en kötüsü de bu tür tutumları meşrulaştırıp haklı çıkarabilir. 
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Uzun yıllardır Türkiye medyası milliyetçi ve ayrımcı söylemin etkin kaynaklarından biri oldu. Bu 

gazetecilik türünün toplumdaki kutuplaşmaya dikkate değer bir katkısı oldu. Geçtiğimiz yıllarda 

yaşanan bazı nefret suçları incelendiğinde medyanın etkisi daha anlaşılır olacaktır. Hrant Dink 

cinayetinin azmettiricisi olarak yargılanmakta olan Yasin Hayal verdiği ifadede, “Hrant Dink'i şahsen 

tanımadığını ama gazetelerden Türk düşmanı olduğunu okuduğunu" söylemiştir. Aralık 2007'de İzmir 

Ayasofya Kilisesi rahibine saldıran zanlı ise Ogün Samast gibi kahraman olmak için bu eylemi 

gerçekleştirdiğini ifade etmişti. Hrant Dink’in öldürülmesinin ardından, onun hayallerini, ideallerini ve 

mücadelesini sürdürmek amacıyla kurulan Hrant Dink Vakfı’nın temel amaçlarından biri toplumdaki 

kutuplaşma ve düşmanlığın sona ermesine katkıda bulunmaktır. 

 

TÜRKİYE’DE ULUSAL VE YEREL GAZETELERDE  

NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ 

Araştırmanın amacı ve kapsamı 

Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi çalışmasının genel amacı Türkiye’de ırkçılık, ayrımcılık ve 

hoşgörüsüzlükle mücadeleye katkı sağlamaktır. Çalışma, medyanın sivil denetiminin önemini 

gözeterek ırkçılık, ayrımcılık ve ötekileştirmenin üretilmesi ve yeniden üretilmesinin en önemli 

araçlarından biri olan medyada insan hakları ve farklılıklara saygının güçlendirilmesini, belli kimlik 

özellikleri üzerinden hedef alınan kişi veya gruplara yönelik ayrımcı dil ve nefret söylemine dikkat 

çekmeyi ve bu konuda farkındalık yaratmayı hedeflemektedir. 

Çalışma uzun vadede sivil toplum örgütlerinin nefret söylemiyle mücadele etmesi, medya izlemeyle 

ilgili becerilerin artması, birlikte sistematik bir biçimde çalışarak medyanın, kullandığı dil ve 

yöntemlerin eşitlikçi, toplumsal ve kültürel çeşitliliğe saygılı olmasını sağlayacak bir çalışma 

sürdürmesi konusunda destek vermeyi amaçlamaktadır. 

Vakfın bu amaçlara ulaşma yolunda yürüttüğü “Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi” çalışması 

kapsamında, ulusal ve yerel basın taranmakta, ayrımcı, ötekileştiren ve hedef gösteren bir söylemle 

kaleme alınmış haber ve köşe yazıları tespit edilip analiz edilmekte, ardından da 

www.nefretsoylemi.org sitesi aracılığıyla ve raporlarla kamuoyunun bilgisine sunulmaktadır. Proje 

sitesinde yer alan içerikler ayrıca Facebook1 ve Twitter2 aracılığıyla da paylaşılmaktadır. Hazırlanan 

rapor, sivil toplum örgütlerine, basın yayın kuruluşlarına, basın meslek örgütlerine gönderilmekte ve 

web sitemizden yayımlanmaktadır. 

Gazetelerin izlenmesinin yanı sıra sivil toplum örgütü temsilcileri, hukukçular, akademisyenler, meslek 

örgütleri ve gazetecilerle arama toplantıları, seminerler, eğitimler düzenlenerek nefret söylemiyle ilgili 

duyarlılığı artırmak amaçlanmaktadır. Buna bağlı olarak nefret söylemi kavramıyla ilgili bilgi sağlamak, 

                                                           
1
 https://www.facebook.com/medyadanefretsoylemi 

2
 https://twitter.com/NefretSoylemi 
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ayrımcı ve ırkçı söylemle mücadele yolları ve yöntemlerinin neler olabileceğinin tartışılmasına zemin 

açmak ve medyada insan hakları ve azınlıklara yönelik daha saygılı ve bilinçli bir dil kullanılmasını 

teşvik etmek amacıyla uluslararası paneller düzenlenmekte, üniversitelerde nefret söylemi üzerine 

toplantılar yapılmakta, bulgular üzerinden tartışılmaktadır. 

Ayrıca nefret söylemi üzerine ders verilmesi, tez ve ödev konusu yapılması yönünde girişimlerde 

bulunulmaktadır. 2012 yılında akademisyenlerle ve sivil toplum örgütü temsilcileriyle yakın işbirliği 

içinde, “Ayrımcılık, Nefret Söylemi ve Medya” başlıklı üniversite seviyesinde bir dönemlik ders 

programı taslağı hazırlanmış ve akademisyenlerle paylaşılmıştır. Bu dönemde, akademisyenlerden 

alınan geri bildirimler doğrultusunda hazırlanan ders programı geliştirilmekte ve üniversitelerde 

uygulanmasına yönelik çalışmalar yapılmaktadır.  

Müfredat çalışmasına paralel olarak hem dersin tamamlayıcı kaynağı hem de genel okura yönelik giriş 

niteliğinde bir kaynak görevini görecek çok yazarlı bir yayın olan “Medya ve Nefret Söylemi: 

Kavramlar, Mecralar, Tartışmalar” kitabı3 Aralık 2013 itibari ile yayımlanmıştır. Mahmut Çınar’ın 

editörlüğünde hazırlanan ve Fuat Keyman’ın sunuş yazısıyla yayımlanan kitap bu alanda bir referans 

çalışma olma potansiyeli taşıyor. 

Yöntem 

Nefret söylemi odaklı medya tarama çalışması kapsamında, tüm ulusal gazeteler ve sayısı 500’ü 

bulan yerel gazete önceden belirlenen anahtar kelimeler üzerinden (ör. işbirlikçi, Türk düşmanı, 

bölücü) medya takip merkezi aracılığıyla taranıyor. 

Esas olarak ulusal, etnik ve dini kimlik temelli nefret söylemine odaklanılırken cinsiyetçi ve homofobik 

söylemler de tarama kapsamına alınmaktadır. Çalışmada genel olarak medya araştırmalarında 

uygulanan eleştirel söylem analizi yöntemi ve buna bağlı teknikler kullanılmaktadır. İncelenen 

içeriklerin özellikleri doğrultusunda yazısal ve ikonografik (fotoğraf, resim ve diğer çizimlere ilişkin) 

metin analizleri gerçekleştirilmektedir. Medya içerikleri ve söylem konusunda belli göstergeler 

oluşturmak amacıyla önce niceliksel ölçeklemeye başvurulmakta, nefret söylemi içeriğinin en çok 

nerede (hangi gazetelerde), ne şekilde kendine yer bulduğu, hangi kaynaklar tarafından oluşturulduğu 

ve kimleri hedef aldığı ortaya konulmaktadır. 

 Haber ve köşe yazılarında nefret söylemi tespitinde, 1997 yılında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi 

tarafından kabul edilen tavsiye kararı esas alındı. Bu kararda nefret söylemi şu şekilde tanımlanıyor: 

“Nefret Söylemi kavramı; ırkçı nefreti, yabancı düşmanlığını, Yahudi düşmanlığını veya azınlıklara, 

göçmenlere ve göçmen kökenli insanlara yönelik saldırgan ulusalcılık ve etnik merkezcilik, ayrımcılık ve 

düşmanlık şeklinde ifadesini bulan, dinsel hoşgörüsüzlük dahil olmak üzere hoşgörüsüzlüğe dayalı 

başka nefret biçimlerini yayan, teşvik eden, savunan veya meşrulaştıran her tür ifade biçimini 

kapsayacak şekilde anlaşılacaktır”. 

Yukarıda belirlenen amaç ve kapsam doğrultusunda tespit edilen nefret söylemi içeren haberler 

benimsedikleri söylemin niteliği doğrultusunda kategorilere ayrılıyor. Bu konuda daha önce yapılmış 

                                                           
3
 http://www.hrantdink.org/?Publications=7&id=902&Lang= 
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olan uluslararası bilimsel çalışmalardan yararlanılarak ve ülkeye özgü dil ve kültür farklılıkları dikkate 

alınarak belirlenmiş olan nefret kategorileri şunlardır: 

1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma: Bir kişi ya da olaydan yola çıkarak bir topluluğa yönelik olumsuz 

genellemeler, çarpıtmalar, abartmalar, olumsuz atıflar içeren söylemler (“Türkiye çan sesine 

boğuldu”). 

2) Küfür / Hakaret / Aşağılama: Bir topluluk hakkında doğrudan küfür, aşağılama, hakaret içeren 

(örneğin Kalleş, Köpek, Kanıbozuk gibi) söylemler. 

3) Düşmanlık / Savaş Söylemi: Bir topluluk hakkında düşmanca, savaşı çağrıştıran ifadelerin yer aldığı 

söylemler (Örneğin Gavur Zulmü). 

4) Doğal kimlik öğesini nefret aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme: Doğal bir kimlik 

öğesinin nefret, aşağılama unsuru olarak kullanıldığı, simgeleştirildiği söylemler (Örneğin olumsuz 

anlamda “senin annen Ermeni zaten” söylemi ya da “senin soyadın Davutoğlu mu Davutyan mı?” 

gibi). 

 

AYRIMCI SÖYLEM DOSYA KONULARI 

2013 yılı itibariyle dört aylık periyodik nefret söylemi raporlarına ayrımcı söylem raporları da dosya 

konuları olarak dâhil edildi. Buna göre, ilgili dört aylık dönem içinde seçilen bir dosya konusuna 

odaklanılarak ve her konuya özel bir araştırma yöntemi belirlenerek ayrımcı söylem analizi yapılıyor. 

Bu analizlerde nefret söylemine göre daha ince bir şekilde kurgulanmış, ayrımcı ve ötekileştiren 

mesajları daha örtük bir şekilde veren söylemleri açığa çıkarmak hedefleniyor.  

Ayrımcı söylem odaklı medya taraması için 2013 yılının ilk raporu olan Ocak-Nisan döneminde, BDP 

ve HDK temsilcilerinin Karadeniz turu dosya konusu olarak belirlendi. 15 Şubat-28 Şubat 2013 

tarihleri arasında, Bizim Karadeniz, Taka, Cumhuriyet, Hürriyet, Sabah ve Zaman gazetelerinde 

yazılmış tüm haber ve köşe yazıları üzerinden bir analiz gerçekleştirildi.4  

2013 yılının ikinci raporunda Gezi olaylarının ilk bir haftası olan 1-7 Haziran 2013 tarihleri arasında, 

Habertürk, Hürriyet, Özgür Gündem, Radikal, Sabah, Sözcü, Taraf, Yeni Şafak ve Zaman 

gazetelerinde konuyla ilgili yazılmış tüm haber ve köşe yazıları tarandı, içerik analizi ve söylem analizi 

yöntemleri kullanarak incelendi.5  

                                                           
4
 http://nefretsoylemi.org/rapor/Ocak-Nisan-2013-NS-Rapor-Final.pdf 

5
 http://nefretsoylemi.org/rapor/mayis-agustos-rapor-final.pdf 
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Eylül-Aralık 2013 döneminde ise güncel siyasete bağlı olarak medyada da sıklıkla referans verilen 

Aleviler dosya konusu olarak belirlendi. Bu konuya bağlı olarak Birgün, Habertürk, Hürriyet, Milliyet, 

Özgür Gündem, Star, Sözcü, Yeni Şafak, Yurt ve Zaman gazeteleri tarandı.6 

2014 yılının ilk dönemi olan bu raporun dosya konusu ise 1915 Ermeni Soykırımı’nı anma günü olan 

24 Nisan olarak belirlendi. Bu tarihi temel alarak 22-26 Nisan arasında Aydınlık, Birgün, Habertürk, 

Hürriyet, Radikal, Sabah, Türkiye ve Zaman olmak üzere 8 gazete tarandı ve analiz edildi. 

Araştırmanın yöntemi ve bulguları bu raporun ikinci bölümü olan “Yazılı Basında Ayrımcı Söylem” 

bölümünde bulunabilir (Sayfa: 56).  

                                                           
6
 http://nefretsoylemi.org/rapor/Eylul-Aralik2013_nefretsoylemi_ayrimcisoylem_raporu.pdf 
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BULGULAR 

Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi araştırmasının 2014 yılı Ocak – Şubat – Mart – Nisan aylarını 

kapsayan dört aylık döneminde ulusal, etnik ve dini grupları hedef alan 188 köşe yazısı ve haber 

içeriği tespit edildi. 

2014 yılının ilk dört ayını oluşturan bu dönemde, nefret söylemi içeren yayın sayısındaki artışın 

devam ettiğini görmekteyiz. Söz konusu artış yalnızca son bir yıllık döneme baktığımızda değil, önceki 

yılların aynı dönemlerini incelediğimizde de ortaya çıkmakta: 2012 yılının ilk dört ayında nefret 

söylemi içeren yayın sayısı 114 olarak belirtilirken, 2013 yılının aynı döneminde 104 içerik incelenmiş. 

Aynı ayları kapsayan dönemlerin, güncel gelişmelerden bağımsız olayları kapsadığını düşünürsek, 

aşağıda ayrıntılarını vereceğimiz konuların ele alınışında nefret söyleminin giderek artmakta olduğu 

tespiti yanlış olmayacaktır.  

Her yılın Aralık ve Ocak aylarında görüldüğü üzere bu sefer de yılbaşı kutlamaları dini referanslara 

sıklıkla yer veren yayınlar tarafından Hıristiyanlara (ve bazen de Yahudilere) yönelik nefret söylemi 

üreterek ele alınıyor. Farklı dinlerin farklı bayramlarının bulunması ve dinin çeşitli yorumlarına göre 

başka kutlamaların kabul edilmemesi, fikir özgürlüğü çerçevesinde ifade edilebilecek bir konuyken; 

gazetelerin yaklaşımı “mazlum insanların canına, malına ve ırzına tecavüzden kaçınmayan batılı 

zihniyetin bayramı” (Bartın Pusula, 01.01.2014) vb. ifadelerle hakaret ve küfre varan bir hâl alabiliyor. 

Bu konuyla ilgili nefret söyleminin en çok da yereldeki çeşitli grupların yılbaşıyla ilgili açıklamalarının 

gazeteler tarafından aynen yayımlanması yoluyla (yeniden) üretildiğini, dolaşıma sokulduğunu 

görmekteyiz. Daha önceki raporlarda da belirttiğimiz üzere, sınırlı bir coğrafi mekâna hitap eden 

yayınlardaki bu söylemin o coğrafyada yaşayan kişiler üzerindeki etkisinin daha doğrudan, dolayısıyla 

daha tehlikeli olabileceğini söylemek mümkün.  

Yılbaşı kutlamaları yanında, 24 Nisan ve Hocalı anmaları da hakkında nefret söylemi üretilen grupların 

açıkça belirtildiği başlıklar oldu.7 Gündemdeki konulardan bir diğeri de Gülen Cemaati ve Erdoğan 

Hükümeti arasındaki gerilimdi. Cemaat üzerinden genellikle Hıristiyanlara, Yahudilere ve Batı 

toplumlarına yönelik nefret söylemi üretildi. Gezi olaylarından itibaren nefret söylemi üreten içerikte 

yerini bulan “Geziciler” ifadesi bu dönemde de karşımıza çıkmakla birlikte önceki dönemlere göre çok 

daha azalmış bulunmakta, yine de Masonlar, komünistler, Geziciler gibi tanımı daha geniş ve daha 

belirsiz gruplar bu dönemde de nefret söylemine maruz kaldı. Nefret suçunun yasaya girmesi de, ele 

alınmaya devam eden konulardan biri oldu. 

İncelenen yazılar, yukarıda belirtilen kategoriler doğrultusunda sınıflandırılmakla birlikte bu dönemde 

“komplo teorileri”nin nefret söylemi üretmede önemli bir araç olarak kullanıldığı gözlemlendi. Her 

türlü konuyu farklı din ve etnisitelere mensup grupların komplosu olarak gören ve tarihi bağlamından 

soyutlayan, neden-sonuç ilişkisi gütmeyen bir yaklaşım, güvenilir herhangi bir referanstan yoksun 

çeşitli bilgileri dolaşıma soktu. 

                                                           
7
 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günüyle ilgili çıkan haberlerin ayrımcı söylem analizini bu raporun ikinci 

bölümünde bulabilirsiniz. 
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Bu dönemde de nefret söylemi üreten yazı sayısı artış gösterirken hedef alınan grup sayısında büyük 

bir değişiklik görülmedi. Hedef alınan 21 farklı grubun 9’u sadece tek bir yazıyla nefret söyleminin 

hedefi olurken 4 grup hakkında ikişer yazıda, 1 grup hakkında üç yazıda ve 7 grup hakkındaysa beş ve 

üzeri içerikte nefret söylemi üretildi. Yakın döneme ait raporlarda olduğu gibi, hedef alınan grupların 

çeşitliliğini yansıtmak amacıyla, nefret söylemine görece daha az maruz kalan gruplar “Diğer” 

kategorisi altında toplanmadı, böylelikle nefret söyleminin yönelebileceği grupların bağlama göre ne 

kadar farklılaşabileceği de gösterilmeye çalışıldı. 

Tekil örneklerde nefret söylemine maruz kalan gruplar dönemsel olaylara ve ondan da çok verilen 

tesadüfi örneklere bağlı olarak ele alınırken, farklı yayınlar tarafından sıklıkla ele alınan gruplara 

yönelik sistematik bir nefret söyleminden, bilinçli bir düşmanca tavırdan bahsetmek mümkün. Daha 

önceki raporlarda da belirtildiği üzere hakkında uzun bir döneme yayılan çok sayıda yazıyla nefret 

söylemi üretilen grupların değişim göstermiyor olması, söz konusu grupların nefret söylemi 

karşısındaki kırılganlığına dair önemli bir bilgi sunmanın yanında kemikleşmiş ve vazgeçilmeyen bir 

düşmanlaştırma çabasını da ortaya koymakta. 

Grafik 1 
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Grafik 2 
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kullanılmış. Bunda en büyük etkense, yukarıda da bahsettiğimiz 24 Nisan ve Hocalı anmaları. Bu 

konuyu ele alan içeriklere baktığımızda, 59 içerikte sadece Ermenilere yönelik nefret söylemi 

üretildiğini görmekteyiz. Kalan 68 içerik ise 13 grup arasında dağılmış bulunmakta. Nefret söylemi 

açısından birbiriyle en çok ilişkilendirilen gruplarınsa Hıristiyanlar ve Yahudiler olduğunu görmekteyiz. 

Hıristiyanların başka gruplarla ele alındığı 24 içerikten 23’ü Yahudilere yönelik nefret söylemi de 

içermekte. Bunun yanında Ermeniler ve Kürtler de haklarında birlikte nefret söylemi üretilen gruplar 

olarak göze çarpmakta. 

Ocak-Nisan 2014 döneminde de nefret söylemi içerdiği tespit edilen yazıların çoğunun ulusal basında 

yer aldığı ancak aradaki farkın önceki dönemlere göre çok daha azaldığı görüldü. Analiz kapsamında 

değerlendirilen 188 içerikten 96’sı (%51.07) 17 farklı ulusal yayında yer aldı. Kalan 92 yazı (%48.93) 

ise, 63 farklı yerel gazetede yer aldı. Daha önceki dönemlerde de görüldüğü gibi, yerel yayınlar bu 

dönemde de giderek çeşitlendi, son üç dönemde sayıları 24’ten 39’a ve bu dönemde de 63’e 

yükselmiş oldu. Bu artışta, yeni yayınların çıkmakta olmasından ziyade nefret söyleminin yerelde 

giderek daha sıklıkla kullanılmasının rolü olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Dolayısıyla söz 

konusu artışın tehlikeli bir duruma işaret ettiğini belirtmek gerekir. Yerel gazetelerin bölgesel / illere 

göre dağılımına bakıldığında Karadeniz bölgesinin 12 farklı yerel yayınla ilk sırada olduğu görüldü. 

Yerel basında yayımlanan yazılar oransal olarak da (%40-%48.9) içerik sayısı açısından da (56-92) bir 

önceki döneme göre önemli ölçüde artış gösterdi. Ulusal basındaysa bu artışın çok daha az olduğu 

(81-96 içerik sayısı), hatta oransal olarak düşüş yaşandığı (%60-%51) görüldü. 

Önceki dönemlerde olduğu gibi bu dönem de nefret söyleminin özellikle köşe yazılarında üretildiği 

gözlemlendi. İncelenen içeriklerin 113’ünü köşe yazıları, 62'sini haberler oluşturdu. Farklı başlıklar 

altında okur ya da uzman katılımını hedefleyen altı içerikte nefret söylemi görüldü. Kıbrıs Halkın Sesi 

gazetesinde “50 Yıl Önce” başlıklı sayfada, daha önce yayımlanmış dört yazının yeniden dolaşıma 

sokulduğu gözlendi. Yeni Çağ gazetesindeki “Zaman Tüneli” ve Adana Ekspres gazetesindeki 

“Çukurova’dan Dünyaya Tarih” sayfalarında ise tarihi bilgiler aktarılırken nefret söylemi üretildi. 

Türkiye basınında hakkında en çok nefret söylemi üretilen, düşmanlaştırılan, ötekileştirilen gruplar bu 

dönemde de değişiklik göstermedi. Yılın ilk dört aylık döneminde, en çok Ermeniler hakkında, 75 

içerikte, nefret söylemine rastlandı. İkinci sırada 66 içerikle Yahudiler gelirken, Hıristiyanlar 45 

içerikle üçüncü sırada yer aldı. Onların ardından 21 içerikle Rumlar, 10 içerikle Kürtler ve sekiz içerikle 

İngilizler nefret söylemine maruz kalan gruplar arasında bulundu. 

Nefret Söylemi Raporu’nu hazırlarken sorgulanan noktalardan biri de ülkelerin politikalarına yönelik 

eleştirel yaklaşımla o ülkelerin halklarına yönelik nefret söylemi arasındaki sınırın nerede çizilmesi 

gerektiği oldu. Ancak, özellikle de Hasan Karakaya’nın 14 Mart 2014 tarihinde Yeni Akit gazetesinde 

yayınlanan “Fetullah Gülen, Burak için niye taziye mesajı yayınlamadı?”8 başlıklı yazısı aradaki ayrımı 

ortaya koyar nitelikte. Karakaya, Gezi olayları ve Fettullah Gülen’den bahsettiği yazısında ülke içinde 

yaşanan olaylarla ilgili olarak defaatle İsrail’e gönderme yapmakla bir anlamda Türkiye’de yaşayan 

Yahudileri de kırılgan ve şiddete açık bir konuma sürüklemiş oluyor.  

                                                           
8
 Orijinal başlıkta, isim “Fetullah” olarak yazıldığı için raporda da o şekilde bırakılmıştır. İ.E.Ş. 
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İncelenen dönem içinde, başlıklarda yapılan genellemelerin de nefret söyleminin üretilmesine katkıda 

bulunduğu gözlendi. “Ermenistan” ya da “İsrail” tarafından gerçekleştirilen eylemler “Yahudi zulmü”, 

“Ermeni mezalimi” gibi ifadelerle başlığa yansıtıldığında nefret söylemi listesi içinde değerlendirildi. 

İfade özgürlüğüyle nefret söylemi arasındaki sınırın nasıl aşılabileceğine bir diğer örnek de Yeni Akit 

gazetesinin 7 Şubat 2014 tarihli, “Orta Afrika’da Hıristiyan vahşeti” başlıklı haberi oldu. Aslında 

bölgede yaşanan dinler arası savaş gerçeğine dayanan haberin başlığında yalnızca Hıristiyanların ön 

plana çıkarılması ve öncesinde yaşanan gelişmelere değinilmemesi, konunun eksik ve okurda 

düşmanlık duygusunu körükleyecek şekilde aktarılmasına yol açmakta. 

İncelenen içeriklerdeki nefret söyleminin hedef gruplara göre dağılımına baktığımızda şu tabloyla 

karşılaşmaktayız: 

Grafik 39 
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Bunlara ek olarak, önceki raporlarda ele alındığı şekilde, kadınlara ve LGBTİ’lere10 yönelik nefret 

söylemi içeren 34 adet haber ve köşe yazısı, istatistiksel analizlere dâhil edilmeyip ikinci bölümde 

kendi içinde değerlendirildi. Nefret söylemine zemin hazırlayan üç ayrımcı içerikli yazıya da yine aynı 

bölümde değinildi. 

Tür, Gazete ve Kategorilere Göre İçeriğin Dağılımı 

Bu dönemde de, nefret söylemi sıklıkla köşe yazılarında üretilmiş olup (%60.1), haber türündeki 

içerikte yine artış gözlenmiştir (%32.9). Diğer içerikler ise, doğrudan okur veya uzman katılımına 

yönelik sayfalardan (%3.19) ve “Diğer” kategorisindeki yayınlardan (%3.72) oluşmaktadır. Haberlerin 

yüzde 45.16’sı (28 haber) imzasız yayımlanırken bir haberde sadece yer mahrecine yer verilmiş, yedi 

haberde “Haber Merkezi” ibaresi kullanılmış ve altı haberde de “haber ajansı” belirtilmiştir. Doğrudan 

muhabir ismi belirtilerek yayımlanan haber sayısı 21 iken; toplam 28 haber gazetelerin kendi insan 

kaynaklarına dayanılarak hazırlanmıştır. Bu durum hem ajans haberciliğinin diline gösterilmesi 

gereken özeni hem de muhabir eğitiminin önemini ortaya koymaktadır. Haberlerde kaynak olarak 

belirtilen tek ajans İhlas Haber Ajansı (İHA) olurken İHA mahreçli haberlerin tamamının yerel basında 

görüldüğünü de eklemek gerekmektedir. 

Grafik 4 
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10
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Grafik 5 

 

Nefret söylemine en fazla rastlanan ulusal gazeteler arasında ilk sırada yine Yeni Akit (22 yayın, 

%22.91) bulunmakta. Önceki döneme göre haber sayısında sadece bir artış olmasına karşın gazetede 

yayımlanan nefret söylemi içeriğinde yüzde 7’lik bir artış söz konusu. Yeni Akit’i, 16 yayınla Milli 

Gazete izlemekte (%16.66); Takvim ve Yeni Mesaj gazeteleriyse 10’ar yazıyla aynı sırayı 

paylaşmaktadır (%10.41). Onları takip eden Yeni Çağ gazetesinde 8 içerikte nefret söylemine 

rastlanırken (%8.33) Ortadoğu gazetesinde 7 (%7.29), Önce Vatan’da 6 (%6.25), Anayurt gazetesinde 

5 (%5.20), Milat gazetesinde 3 (%3.12), Zaman gazetesinde 2 (%2.08), Akşam, Bizim Anadolu, Bugün, 

Sabah, Sözcü, Türkiye ve Yeni Şafak’taysa birer içerikle (%1.04) nefret söylemi üretmektedir. 

Geçtiğimiz dönemde nefret söylemi içeren 13 yazıya yer veren Yeni Şafak gazetesinde çok ciddi bir 

düşüş görülmüş, aynı şekilde Ortadoğu’da yayımlanan yazıların da yaklaşık yüzde 50 oranında azaldığı 

gözlenmiştir. Yeni Çağ gazetesiyse 3 içerikten 8 içeriğe yükselmiş bulunmaktadır. Bu dönemde, birer 

içerikle de olsa, Sabah, Zaman, Akşam gibi bilinen ulusal yayınlar da listeye girmiş bulunmaktadır. 
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Grafik 6 
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Grafik 7 
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Gazetelerde yer alan nefret söylemi örnekleri, bu dönemde de belirlenen dört kategoriye göre 

incelenmiştir: (1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma, (2) Küfür / Hakaret / Aşağılama, (3) Düşmanlık / 

Savaş Söylemi, (4) Doğal kimlik öğesini nefret – aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme 

Bu kategoriler, çoğunlukla farklı biçimlerde ve örtük ya da açık şekilde kurulan nefret söylemlerinin 

ayrıştırılmasına ve anlaşılmasına yardımcı olmak üzere oluşturulmuştur. Şüphesiz kategorilerin birden 

fazlasını aynı içerikte tespit etmek mümkündür ancak böyle durumlarda sınıflandırma yapmak adına 

baskın olan kategori dikkate alınmıştır. Ayrıca birer kategori olmamakla birlikte hedef gösteren ve / 

veya kışkırtıcı bir dil içeren yayınlardan da çeşitli örnekler verilecektir. 

İncelenen dört aylık dönemde, bu dört kategorinin dağılımında, Abartma / Yükleme / Çarpıtma ilk 

sırada bulunmaktadır (114 içerik). Ardından sırasıyla Küfür / Hakaret / Aşağılama (39 içerik) ve 

Düşmanlık / Savaş Söylemi (34 içerik) gelmiştir. İncelenen dönem içinde Doğal kimlik öğesini nefret 

unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme kategorisinde değerlendirilen tek bir içerik olmuş ve söz 

konusu içerikte Yahudiler, Ermeniler ve Aleviler birlikte hedef alınmıştır. 

Grafik 8 

 

Hedef gruplara göre kategorilerin dağılımına baktığımızda, Ermenilere yönelik nefret söyleminin 

içeriğinde Abartma / Yükleme / Çarpıtma kategorisi, 45 yazıyla ilk sırada yer aldı. Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 16 içerikle ikinci sırada bulunurken 13 yazıda Küfür / Hakaret / Aşağılama, bir yazıda ise 

Simgeleştirme görüldü. Ermenilere dair nefret söylemi üreten yazılardan 32’si ulusal gazetelerde, 

42’si yerel yayınlarda görüldü. Bu sayılardan da görüleceği üzere, Ermenilere yönelik nefret söylemi 

ilk kez yerel basında, ulusal basına göre çok daha fazla sayıda gözlemlendi. Bu durumda, yerel politik 

grupların basın açıklamalarının yerel basında ayrıntılı olarak yayımlanmasının etkili olduğu 

söylenebilir. 
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Grafik 9 

 

En fazla sayıda nefret söylemine maruz kalan ikinci grup olan Yahudilere yönelik nefret söyleminde 

de yine Abartma / Yükleme / Çarpıtma kategorisi ilk sırada bulunmakta (40 içerik). Bunu, 15 içerikle 

Küfür / Hakaret / Aşağılama ve 10 içerikle Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorileri izlemekte. 

Yahudilere yönelik nefret söylemi içeren 46 yazı ulusal basında yer alırken yerel basındaysa 20 içerik 

bulunmakta. Milli Gazete’de “Yahudi ırkçılığı” (21.02.2014), Yeni Akit’te “Mescid-i Aksa’da Yahudi 

zorbalığı” (9.1.2014) gibi başlıklar aracılığıyla çeşitli olayların tüm Yahudilere yüklenerek nefret 

söylemi üretildiği görüldü.  
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Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisi 9 içerikle ikinci sırada bulunurken Küfür / Hakaret / Aşağılama 

kategorisine giren 4 içerik tespit edildi. 
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Grafik 11 

 

Ermeniler ve Yahudiler, incelenen dönemler içinde genellikle ilk iki sırayı paylaşırken diğer 

dönemlerde olduğu gibi 2014 yılının ilk dört ayında da onları takip eden gruplarla aralarında ciddi bir 

sayısal farklılık olduğunu görmekteyiz. Sırasıyla 75 ve 66 içerikte nefret söylemine maruz kalan söz 

konusu grupları izleyen Hıristiyanlar, 45 içerikte nefret söylemine uğrarken ardından gelen Rumlar 21, 

Kürtler 10 ve İngilizler 8 içerikte ele alınıyor. Bu veriler ışığında, Ermenilerin ve Yahudilerin, nefret 

söylemi üreten yayınlar açısından temel ve en büyük “düşman” olduğu çıkarımını yapmak yanlış 

olmayacaktır. Bu düşmanca söylem, bazen “iyi Ermeniler” – “kötü Ermeniler” gibi bir yaklaşımın 

arkasına saklanmakla birlikte özellikle de belirli olayların yıldönümlerinde bu ayrımın dahi ortadan 

kalkabildiği ve Türkiye sınırları içinde yaşayan Ermenilerin tümünün birer tehdit olarak 

değerlendirildiği gözlenmektedir. 

Geçtiğimiz iki döneme kıyasla, Rumlar hakkında üretilen nefret söyleminde de artış görülmektedir. 

Kategorilere göre dağılıma bakıldığında, ilk sırada dokuz içerikle Abartma / Yükleme / Çarpıtma yer 

alırken Düşmanlık / Savaş Söylemi ile Küfür / Hakaret / Aşağılama kategorilerine giren altışar içerik 

tespit edildi. “Azgın Rumlar bayrağımızı ateşe verdi” başlığıyla Yeni Çağ gazetesinde yayımlanan 

(07.04.2014) bir haber bulunurken 18 içerik güncel ya da geçmişten alınan köşe yazılarından oluştu. 

İçeriklerin dokuzu, Kıbrıs gazetelerinde yayımlandı. Kıbrıs’ın siyasi geçmişi ve bugünü 

düşünüldüğünde bu içeriklerin, halklar arası düşmanlığı körüklemek açısından son derece olumsuz 

birer rol oynadığını söyleyebiliriz. 
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Grafik 12 

 

Kürtlere yönelik nefret söyleminde ilk sırayı genellikle Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisi alırken 

bu dönem birinci sırada altı içerikle Abartma / Yükleme / Çarpıtma kategorisi yer aldı, Küfür / 

Hakaret / Aşağılama kategorisinde üç, Düşmanlık / Savaş Söylemi kategorisindeyse bir içerik 

görüldü. Kürtlere yönelik nefret söyleminin üçü ulusal yayınlarda, yedisi de İç Anadolu, Akdeniz ve 

Karadeniz bölgelerinde yayımlanan yerel gazetelerde üretildi. 

Grafik 13 
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kategorileri değişmez ölçütler olarak görmek yanıltıcı olacaktır. 
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OCAK – NİSAN 2014 DÖNEMİNDE SEÇİLEN HABERLER 

Tarih Gazete Tür Yazar Başlık Hedef Grup Nefret Kategorisi 

01.01.2014 Çorum 

Gazetesi 

Haber İHA 'Aydınlatılmamış bir kaza 

bizim için karartılmış bir 

cinayettir' 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

01.01.2014 Samsun 

Yenises 

Haber İsimsiz Müslümanları Katleden 

Haçlı Zihniyetinin 

Noel'ini Kutlamıyoruz! 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

01.01.2014 Bartın 

Pusula 

Haber İsimsiz ‘Bu oyuna son verin!' Hıristiyanlar  Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

01.01.2014 Denizli Yeni 

Olay 

Köşe 

Yazısı 

Metin Alkan Yılbaşı Kutlamanın Ayet 

ve Hadisler Işığında 

Hükmü 

Yahudiler, 

Hıristiyanlar  

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

02.01.2014 Antalya Hilal Haber Abdullah 

Özbay 

İşte Eseriniz: Noel 

Gençliği! 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

02.01.2014 Çorum 

Hakimiyet 

Haber İsimsiz 'Aydınlatılmamış bir kaza 

bizim için karartılmış bir 

cinayettir' 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

02.01.2014 Yeni Akit Haber Ramazan 

Alkan / 

Ankara 

Geziciler çam ağaçları 

altında eğlendi! 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

02.01.2014 Taka Köşe 

Yazısı 

Muharrem 

Ulusoy 

Dik Durmak! Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

03.01.2014 Yeni Akit Okur 

Postası 

Arif Erez / 

Ankara 

Kimdir bu Yahudiler? Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

03.01.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Şevki Yılmaz 'One Minute'ın 

intikamını aldırtmayalım! 

Yahudiler, 

Hıristiyanlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.01.2014 Adana Son 

Nokta 

Haber İsimsiz Başkan Sözlü'den 6 Ocak 

mesajı 

Ermeniler, 

Kürtler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.01.2014 Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Muhammed 

Özkılıç 

Körle yatan şaşı kalkar Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.01.2014 Kayseri Star 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Ahmet Sıvacı Ayıdan Post Yapmak! (1) Sırplar Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

08.01.2014 Önce Vatan Köşe 

Yazısı 

Levon Panos 

Dabağyan 

Ayık Karşılayamadığımız 

Yılbaşılar veya Noel!... 

Ateistler, 

Siyahlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

08.01.2014 Milli Gazete Köşe 

Yazısı 

İsmail Hakkı 

Akkiraz 

Eden bulur Yahudiler, 

Hıristiyanlar 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

09.01.2014 Çukurova Haber İsimsiz “Adana’nın 

kurtuluşundan ders 

Ermeniler Abartma / Yükleme 
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Barış çıkartmalıyız” / Çarpıtma 

09.01.2014 Taka Köşe 

Yazısı 

Muharrem 

Ulusoy 

Bayrağıma dokunma! Ermeniler, 

Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

09.01.2014 Ortadoğu Köşe 

Yazısı 

Ali Öncü ESAS BÖLÜCÜLER 

ONLAR… 

Ermeniler, 

Yahudiler, 

Rumlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

09.01.2014 Yeni Akit Haber İsimsiz Mescid-i Aksa'da Yahudi 

zorbalığı 

Yahudiler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

10.01.2014 Şanlıurfa 

İpekyol 

Köşe 

Yazısı 

Abdullah 

Yılmaz 

HAK EHLİ’NİN HÜZNÜ Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

13.01.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Hasan Demir Davutoğlu “Haçlı 

zihniyetini” eleştiriyor 

amma… 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

13.01.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Yusuf Karaca Cemaat'i imana davet 

ediyorum! 

Yahudiler, 

Hıristiyanlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.01.2014 İstanbul 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Ahmet 

Özdemir 

BAYBURT’UN 

KURTULUŞU (1) 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.01.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Ergün Diler Kırım’da kaybettik İngilizler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.01.2014 İstanbul 

Gerçek 

Vizyon 

Köşe 

Yazısı 

Nevzat Laleli GİRMEDEN AVRUPALI 

OLDUK 

Rumlar, 

Hıristiyanlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

15.01.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Akın Aydın Müslüman "diyaloğa" 

rahmet nazarıyla 

bakamaz 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

15.01.2014 Konya 

Hakimiyet 

Köşe 

Yazısı 

Dursun Seyis Barış ve Süreç Kürtler, 

Rumlar, 

Ermeniler, 

Araplar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

16.01.2014 Bafra Vizyon Haber İsimsiz MÜSLÜMANLARI 

KATLEDEN HAÇLI 

ZİHNİYETİNİN NOEL'İNİ 

KUTLAMIYORUZ 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

16.01.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Mustafa Aslan İmparatorluklar dönemi 

bitti mi? 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

17.01.2014 Çorum 

Hakimiyet 

Köşe 

Yazısı 

Dilaver Çevik Yahudilikten İslam'a 

Yönelen Bir Sahabi 

ABDULLAH ÎBN-Î SELAM 

(r.a) 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

17.01.2014 Doğru Haber Köşe Aynur Sülün Çocuk gelinler senaryosu Batı Abartma / Yükleme 
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Yazısı toplumları / Çarpıtma 

22.01.2014 Konya 

Rasyonel 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Şahin Akıncı 1300 Türk bir Hrant Dink 

etmez mi? 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.01.2014 Kıbrıs Halkın 

Sesi 

Haber İsimsiz "Tipik bir İngiliz kalleşliği" İngilizler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

22.01.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Faruk Köse "Yahudileri çok, ama çok 

seven Müslüman bir 

Türk" 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

23.01.2014 Yeni Çağ Köşe 

Yazısı 

Agah Oktay 

Güner 

Türkiye'nin Sorumluluğu Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

23.01.2014 Milli Gazete Haber Haber 

Merkezi 

BUNLAR MI!/Cenevre -2 

karşılıklı suçlamalarla 

başladı 

Hıristiyanlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

23.01.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Bekir Hazar İnme Yahudiler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

24.01.2014 Çorum 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Dursun 

Kaplan 

Haç Hilale Karşı Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

24.01.2014 Kıbrıs Halkın 

Sesi 

"50 Yıl 

Önce 

Bugün" 

Dr. Fazıl 

Küçük 

Bayrak Bayrak Bayrak Rumlar Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.01.2014 Lüleburgaz 

Hürfikir 

Köşe 

Yazısı 

İlyas Şen İshak Alaton ne demek 

istedi? 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.01.2014 Yeni Akit Haber Talha Çolak / 

Ankara 

İşte cemaatin aydınları! Yahudiler, 

Ermeniler, 

Aleviler 

Doğal kimlik 

öğesini 

nefret/aşağılama 

unsuru olarak 

kullanma / 

Simgeleştirme 

27.01.2014 Kıbrıs Volkan Köşe 

Yazısı 

Hüseyin 

Laptalı 

Sen sağ ben selamet, sen 

yoluna ben yoluma... 

Rumlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

28.01.2014 Kayseri 

Meydan 

Haber Haber 

Merkezi 

Cengizlerin hesabını 

soracağız 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

29.01.2014 Akşam Köşe 

Yazısı 

Turgay Güler Neden BBC, neden Wall 

Street Journal? 

İngilizler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

29.01.2014 Kıbrıs Halkın 

Sesi 

"50 Yıl 

Önce 

Bugün" 

Dr. Fazıl 

Küçük 

Türk mücahitlerinin sesi Rumlar, 

Yunanlar 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

30.01.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Mehtap 

Yılmaz 

Kuduz bir köpek 

tarafından ısırıldığınız 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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zaman kimi suçlarsınız? 

04.02.2014 İzmir Haber 

Ekspres 

Köşe 

Yazısı 

Av. A. Erdem 

Akyüz 

Helal gaz Suriyeli 

göçmenler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

05.02.2014 Ortadoğu Köşe 

Yazısı 

Şükrü Alnıaçık Suçlu Ayağa Kalk!.. Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

05.02.2014 Milli Gazete Haber Haber 

Merkezi 

Yahudinin bir ayağı 

Türkiye’de 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.02.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Prof. Dr. 

Nurullah 

Çetin 

Ziya Paşa'ya göre 

hırsızlık, yolsuzluk, hak, 

hukuk, adalet-VI 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

06.02.2014 Kıbrıslı Köşe 

Yazısı 

Hakan Yozcu "Bir Gün Belki" Üzerine 

(1) 

Rumlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.02.2014 Yeni Mesaj Haber Recep Bahar / 

İstanbul 

2014 model Bulgar 

zulmü 

Bulgarlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

07.02.2014 Van Olay Köşe 

Yazısı 

Meryem 

Başak 

Batı ve ihanet Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.02.2014 Yeni Akit Haber İsimsiz Orta Afrika'da Hıristiyan 

vahşeti 

Hıristiyanlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

07.02.2014 Yeni Akit Görüş Ali Aksoy Hocamın sabır taşı 

çatlamış 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler, 

Ateistler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.02.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Abdurrahman 

Dilipak 

Seçim sonuçları için 

tahmin denemesi 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

10.02.2014 Bursa Hayat Köşe 

Yazısı 

Ali Aydoğan Rumlarla asla olmaz! Rumlar Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

11.02.2014 Konya Yeni 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Hamdi Bağcı Parti Devleti Söylemiyle 

Devleti Çökertmek 

Yahudiler, 

Hıristiyanlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

12.02.2014 Zaman Haber Ali. H. Aslan / 

Washington 

Türk STK'lardan Sabah'a 

tepki: ABD'de 

demokratik katılım 

hakkımız 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

13.02.2014 Yeni Şafak Düşünce 

Günlüğü 

Sayfası 

İbrahim 

Sancak 

Yeni çağın ilk büyük 

imtihanı 

Selefiler, 

Şiiler, 

Yahudiler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

14.02.2014 Milli Gazete Haber Mustafa Kılıç 

/ İstanbul 

Büyük Taviz Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.02.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Mustafa Aslan Yasal yalancılar Hıristiyanlar, 

Yahudiler  

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 
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14.02.2014 Anayurt Köşe 

Yazısı 

Orhan Selen Ortadoğu'nun katilleri Suriyeli 

mülteciler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

14.02.2014 Anayurt Köşe 

Yazısı 

Orhan Selen Ortadoğu'nun katilleri Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

14.02.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Ergün Diler Gözünüzü Açın! Yahudiler, 

Kürtler, 

İngilizler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

17.02.2014 Erzurum 

Yeni Gün 

Haber İHA Kulu’da Hocalı Katliamı 

konulu konferans 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

17.02.2014 Yeni Akit Haber Kahraman-

maraş 

Yıldırım: Türkiye dünya 

Müslümanlarının kalesi 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler, 

Budistler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

17.02.2014 Kıbrıs Halkın 

Sesi 

"50 Yıl 

Önce 

Bugün" 

Haz. Altay 

Sayıl 

Sesimizin 

duyulmayacağını 

zannetmişlerdi 

Rumlar Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

17.02.2014 Antalya Hilal Haber Emre 

Miyasoğlu / 

İstanbul 

Bubi tuzağı Yahudiler, 

Hıristiyanlar 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

18.02.2014 Milli Gazete Haber Mustafa Kılıç 

/ İstanbul 

Paketten İncil çıktı Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

19.02.2014 Adana 

Ekspres 

Gazetesi 

Tarih 

Sayfası 

Cezmi 

Yurtsever 

Ermenilerin Türk 

Düşmanlığı 21. Yüzyıla 

Taşındı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

19.02.2014 Milli Gazete Haber Mustafa Kılıç 

/ İstanbul 

Fakir insanları seçiyorlar Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

20.02.2014 Antalya Hilal Haber Mustafa Kılıç 

/ İstanbul 

Fakir insanları seçiyorlar Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

20.02.2014 Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Adem Çaylak Neroncu Tapınak 

Şövalyeleri 

İngilizler, 

Yahudiler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

21.02.2014 Milli Gazete Köşe 

Yazısı 

Mevlüt Özcan Yahudi ırkçılığı Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.02.2014 Konya 

Merhaba 

Haber / 

Söyleşi 

Berkhan 

Parlak 

Hocalı Türklerin kanayan 

yarası/Hocalı kanayan 

yaramız 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.02.2014 Yeşil Bayburt Haber İsimsiz Ermeni Zulmü 

Fotoğraflarda 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

24.02.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Prof. Dr. 

Nurullah 

Çetin 

Doğruluş zeminimiz: 

'Helali bir millet, istiklali 

bir devlet' 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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24.02.2014 Milli Gazete Köşe 

Yazısı 

Ekrem Şama Göz göre göre çıkmaz 

sokak 

Hıristiyanlar 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.02.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Ergün Diler Kaset! İngilizler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.02.2014 Muğla Haber Köşe 

Yazısı 

Hüseyin Akar 25/26 Şubat 1992 Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.02.2014 Samsun 

Manşet 

Köşe 

Yazısı 

Dursen 

Özalemdar 

Hoca'lı Ermeni Katliamı! Ermeniler, 

Ruslar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

25.02.2014 Yeni Akit Haber Sinan 

Yavuzoğlu / 

Ankara 

Siyon ihaneti 1 asrı 

devirdi 

Yahudiler  Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

26.02.2014 Türkiye Haber İsimsiz Hocalı soykırımı 

unutulmadı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

26.02.2014 Karadeniz'de 

İlk Haber 

Editor 

Yazısı 

Editör Vicdanın Öldüğü Yer; 

Hocalı! 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

27.02.2014 Taka Köşe 

Yazısı 

Muharrem 

Ulusoy 

İkinci Tanzimat (2) Azınlık 

topluluklar, 

Kürtler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

27.02.2014 Zaman Haber Osman Uçak / 

Bakü / CİHAN 

Hocalı şehitleri, katliamın 

22. yıldönümünde anıldı/ 

Azerbaycan, Hocalı 

şehitlerine ağladı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

27.02.2014 Çankırı'da 

Yenigün 

Haber İsimsiz "Ermeni ahlaksızlığını 

yüce milletimiz lanetle ve 

nefretle hatırlayacaktır" 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

27.02.2014 Ortadoğu Haber İsimsiz ‘Hocalı Katliamı asrın en 

büyük facialarındandır’ 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

27.02.2014 Önce Vatan Sohbet M. Kemal Sallı Hocalı Katliamı Bir 

Soykırımdır 

Ermeniler, 

Rumlar 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

27.02.2014 Kayseri 

Gündem 

Haber Mahmut Hop İsrail’in hain planını 

anlattı 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.02.2014 Önce Vatan Haber Mehmet 

Babar 

Iğdır'da Hocalı 

Katliamının 22. 

Yıldönümü Anıldı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.02.2014 Kırşehir 

Çiğdem 

Haber İHA Hocalı katliamının 22. yılı Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

28.02.2014 Sakarya 

Yenigün 

Haber Hakan Arslan ‘Türk milleti 

unutmayacak’ 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

28.02.2014 GAP Köşe Mehmet İmre Allah İndinde Tek Din Yahudiler, Abartma / Yükleme 
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Gündemi Yazısı İslam'dır Hıristiyanlar / Çarpıtma 

03.03.2014 Yeni Çağ Zaman 

Tüneli 

Kerrar Esat 

Atalay 

Azınlık cemiyetlerinin 

genel yapıları milli birlik 

ve bütünlüğümüzü 

bozmak 

Ermeniler, 

Yahudiler, 

Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

05.03.2014 Konya Yeni 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Sezai Keskin Papa ve Yahudiler Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.03.2014 Milli Gazete Haber İsimsiz Papazlar zirvede Hıristiyanlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

07.03.2014 Yeni Akit Haber Sinan 

Yavuzoğlu / 

Ankara 

İhanetin merkezinde 

Kripto Yahudiler var 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

08.03.2014 Milli Gazete Haber İsimsiz Ayasofya İslam'ındır! Hıristiyanlar Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

10.03.2014 İstanbul 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Ahmet 

Özdemir 

Erzurum tabyalarında 

Nene Hatun 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

11.03.2014 Gazete 

Akdeniz 

Köşe 

Yazısı 

Vehbi Kaya Yılan ile Tilki Ermeniler, 

Kürtler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

12.03.2014 Erzurum 

Yeni Gün 

Haber Samet Özünal DADAŞ’IN 

BAYRAMI/ERZURUM’DA 

bugün bayram 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

12.03.2014 Trakya Haber İHA Çerkezköy’de Hocalı 

katliamı kınandı 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

12.03.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Mustafa Çelik İslam ümmetinin 

mürtecileri 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

12.03.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Ergün Diler GÜLEN’İN SEÇİMİ Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.03.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Hasan 

Karakaya 

Fetullah Gülen, Burak 

için niye taziye mesajı 

yayınlamadı? 

Batı 

toplumları 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.03.2014 Önce Vatan Köşe 

Yazısı 

Mustafa 

Akkoca 

Zalimlere Meyl 

Etmeyiniz, Rey 

Vermeyiniz!... 

Yahudiler, 

Ermeniler, 

Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

17.03.2014 Konya 

Hakimiyet 

Köşe 

Yazısı 

Yaman Adam Çok Geç Olmadan Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

18.03.2014 Yeni 

Marmara 

Haber İsimsiz İnegöl ‘Hocalı’yı 

unutmadı/ İnegöl ‘Hocalı 

Katliamı’nı unutmadı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

18.03.2014 Sabah Köşe Hasan Celal ‘Şehitler Günü’nde Ermeniler Abartma / Yükleme 
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Yazısı Güzel hüzün ve gurur / Çarpıtma 

18.03.2014 Alanya 

Güneşi 

Köşe 

Yazısı 

İbrahim 

Akdağ 

Memleket demek… Ermeniler, 

Yahudiler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

18.03.2014 Yeni Akit Okur 

Postası 

Mücahit 

Akıncı 

Gülen mütevazi değil 

mütekebbir biri 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

18.03.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Bekir Hazar SOSyal MEDYA!!! İngilizler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

18.03.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Şevki Yılmaz Çanak tutanların 

ihanetiyle Kale geçildi! 

Masonlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

19.03.2014 Ortadoğu Yazı Dizisi 

Araştırma 

Yavuz 

Müftüoğlu 

Tarihe Mühür 

Vurduğumuz Gün 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

20.03.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Bekir Hazar Eyvallah! Masonlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

20.03.2014 Kayseri 

Gündem 

Köşe 

Yazısı 

Vedat Önal Ne Kayseri’yi Ne 

Türkiye’yi Tatmin Etmedi 

-2 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

20.03.2014 Yeni Akit Haber Haber 

Merkezi 

Erdoğan: Gülen 

Yahudiler gibi oldu 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

21.03.2014 Anayurt Köşe 

Yazısı 

Cenap Serdar Vatan hainliği ve 

ihanetler -1- 

Ermeniler, 

Kürtler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.03.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Akın Aydın Türk'ü, Türk ile aldatmak Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.03.2014 Kayseri Star 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Mustafa 

Temizer 

Tarihten bugüne neye 

zorlanıyoruz? 

Ermeniler, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.03.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Bekir Hazar Çürük!!! Rumlar, 

Ermeniler, 

Yahudiler, 

İngilizler 

Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

25.03.2014 Gaziantep 

Referans 

Köşe 

Yazısı 

Zabit Durmuş BU OLAYLAR 

BAŞBAKANIN GAZZE 

ZİYARETİNİ ENGELLEMEK 

İÇİN Mİ? 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

25.03.2014 Konya 

Telgraf 

Köşe 

Yazısı 

Saffet Alp 

Kuramaz 

Çürük Elma Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

26.03.2014 Yeni Konya Köşe 

Yazısı 

Kazım Öztürk Çanakkale, Asla 

Unutulmamalı, 

Unutturulmamalı 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

27.03.2014 Ankara 

Belde 

Köşe 

Yazısı 

Prof. Dr. 

Nurullah 

Köy Köpeğinin Trajedisi Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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Çetin 

28.03.2014 Konya 

Anadoluda 

Bugün 

Köşe 

Yazısı 

Özcan Dalgıç Çocuklarımıza Milli Bir 

Ruh İçin Çanakkale -2 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.03.2014 Kıbrıs 

Havadis 

Köşe 

Yazısı 

Eşref Çetinel ANLADINIZ MI RUM 

HALKININ NE KADAR 

BARIŞÇI VE ÇÖZÜM 

YANLISI OLDUĞUNU? 

Rumlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

31.03.2014 Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Seyit Mehmet 

Deniz 

Yorgolar harekete geçti Yunanlar, 

Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

01.04.2014 Milli Gazete Haber İsimsiz 31 Mart kurbanları 

anılıyor 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

03.04.2014 Yeni Akit Haber İsimsiz Bir avuç Türk baskını 

önledi 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

04.04.2014 Anayurt Köşe 

Yazısı 

Hamdi Yılmaz “Karabağ’ı kaybettiniz, 

Ağrı Dağı bizimdir” 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

04.04.2014 Yeni Mesaj Köşe 

Yazısı 

Haydar Baş Sömürü projesi olarak 

BOP 

Hıristiyanlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

04.04.2014 Ortadoğu Haber İsimsiz Türkçe rafa kalktı Kürtler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

04.04.2014 Lüleburgaz 

Hürfikir 

Köşe 

Yazısı 

İlyas Şen Bu ülkeye arka kapıdan 

ele geçirmek isteyenler 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

07.04.2014 Kıbrıs 

Havadis 

Köşe 

Yazısı 

Eşref Çetinel KISACA TAKILDIĞIMIZ: 

(BARISI İSTEYEN DE 

KORUYAN DA TÜRK 

TARAFIDIR) 

Ermeniler, 

Rumlar 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

07.04.2014 Kıbrıs Vatan Köşe 

Yazısı 

Ahmet M. 

Kerim 

Rum gibi… Rumlar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

07.04.2014 Yeni Çağ Haber İsimsiz Azgın Rumlar bayrağımızı 

ateşe Verdi!../Rumlar 

Türk bayrağını yaktı 

Rumlar  Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

09.04.2014 Önce Vatan Köşe 

Yazısı 

Muhsin 

Bozkurt 

Doğu Gerçeği TÜRKİYEM 

PIRIL PIRIL 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

11.04.2014 Çorum 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Selahattin 

Aydemir 

UYDURMA 24 NİSAN 

GELİYOR 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

11.04.2014 Konya 

Postası 

Haber Haber 

Merkezi 

“Şam giderse İstanbul 

düşer!” 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

14.04.2014 Karadeniz 

Panaroma 

Haber İsimsiz "Zulüm asla ebedi 

olamaz! Kötülük mudaka 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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hüsrana uğrayacaktır." 

15.04.2014 Kıbrıs Halkın 

Sesi 

"50 Yıl 

Önce 

Bugün" 

Dr. Fazıl 

Küçük 

Türk anası gür sesini 

yükseltti 

Rumlar Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

16.04.2014 Samsun 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

H. Mustafa 

Genç 

24 Nisan ve Diyanet-II- Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

16.04.2014 Yeni Akit Haber Hasan Önal / 

TBMM 

Bürosu 

Düşmandan da 

namertler 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

16.04.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Mustafa Çelik Asalet kanda değil 

imandadır 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

18.04.2014 Çorum 

Gazetesi 

Haber İsimsiz Dünyanın en büyük 

yalanı SOYKIRIM 

Ermeniler  Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.04.2014 Gaziantep 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Prof. Dr. 

Mehmet 

Özarslan 

1915'de kim kimi 

öldürdü? 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

21.04.2014 Gazette 

Adana 

Köşe 

Yazısı 

Adnan Fişenk Besle kargayı oysun 

gözünü 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.04.2014 Milli Gazete Haber Haber 

Merkezi 

MÜSLÜMAN! BUNU DA 

AÇIKLA! 

Ateistler  Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.04.2014 Adana 

Ekspres 

Gazetesi 

Haber İHA Karaisalı’da Kuvayi 

Milliye kutlaması 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.04.2014 İzmir Haber 

Ekspres 

Köşe 

Yazısı 

Av. A. Erdem 

Akyüz 

TürkBir ve Ermeni sorunu Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.04.2014 İzmir Son 

Dakika 

Köşe 

Yazısı 

Özcan 

Pehlivanoğlu 

Ermeni Meselemizi 

Anlamadık… 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.04.2014 Yeni Çağ Haber İsimsiz Ermeniler, Türk ofisine 

saldırdı!/Türk turizm 

ofisine saldırı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

22.04.2014 Gazette 

Adana 

Köşe 

Yazısı 

Adnan Fişenk Besle karga’yı oysun 

gözünü 2 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.04.2014 Milli Gazete Haber İsimsiz Gedikli şehitleri anıldı Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

22.04.2014 Konya 

Postası 

Köşe 

Yazısı 

Muharrem 

Balatekin 

Vahşi Doğu!.. Kürtler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

23.04.2014 Milli Gazete Haber Haber 

Merkezi 

Saldırıya başladılar / İşte 

amaçları! 

Ateistler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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23.04.2014 Önce Vatan Haber Mehmet 

Babar 

Iğdır'da 1919 Şehitleri 

Anıldı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

23.04.2014 Yeni Çağ Haber İsimsiz Vatanın bütünlüğü için 

mücadele edeceğiz 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

23.04.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Mustafa Çelik Allah’ın haramlarını helal 

sayma alışkanlığı 

Yahudiler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.04.2014 Samsun Halk Köşe 

Yazısı 

Ragıp Göker Araplar, Bandırma 

Vapurunda ne 

düşünmüştür 

Araplar Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Konya 

Memleket 

Köşe 

Yazısı 

Salih Sedat 

Ersöz 

Türkiye bunu da gördü, 

ne olacak Memleketin 

hali? 

Ateistler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Milli Gazete Haber İsimsiz GAFLET!/ Hükümete 

övgü konusu oldular 

Ateistler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.04.2014 Adana 

Yenigün 

Haber İHA Katliamın boyutu yürek 

sızlatıyor 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 İstanbul 

Gazetesi  

Köşe 

Yazısı 

Hulûsi 

Yavaşlar 

99 yıllık Ermeni soykırım 

yalanı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Konya 

Yenigün 

Köşe 

Yazısı 

Anuş Gökçe ERMENİ SOYKIRIM 

YALANI VE TARİHİ 

GERÇEK-1 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Yeni Çağ Haber İsimsiz Kürt’ten sonra Ermeni 

açılımı/”Kürdistan’dan 

sonra “Ermenistan” 

açılımı 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Bizim 

Anadolu 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Nazım 

Güvenç 

“24 Nisan”: özgüven 

duyuyor insan… 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

24.04.2014 Sözcü Köşe 

Yazısı 

Emin Çölaşan Şu bizim soykırım (!) Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

24.04.2014 Yeni Çağ Anı/Yoru

m 

Cazim Gündüz Diaspora’nın ‘tehcir’ 

rantı/Ölü dirilir hesap 

görülür 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

24.04.2014 Kırıkkale 

Haber Kale 

Köşe 

Yazısı 

Mehmet 

Gençer 

Barış Nobel Adayım 

Sayın Başbakan 

Erdoğan’dır 

Kürtler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Bekir Hazar Köprüden geçerken iyi 

bakacaksın!!! 

Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

24.04.2014 Takvim Köşe 

Yazısı 

Ergün Diler Türk'ün aklı Yahudiler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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27.04.2014 Bugün Köşe 

Yazısı 

Nazlı Ilıcak Şecaat arz ederken… Çingeneler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.04.2014 Konya 

Hakimiyet 

Köşe 

Yazısı 

Dursun Seyis Konulardan seçmeler! Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.04.2014 Ortadoğu Köşe 

Yazısı 

Nazif Kurucu DAĞLIK KARABAĞ 

SOYKIRIMI VE ŞEHİT 

EDİLEN 

DİPLOMATLARIMIZ 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.04.2014 Yeni Çağ Köşe 

Yazısı 

M. Hanefi 

Bostan 

Milli vicdan uyan artık… Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

28.04.2014 Samsun 

Yenises 

Köşe 

Yazısı 

Fikret 

Karadeniz 

ERMENİ MEZALİMİ VE 

YENİ TUZAKLAR… 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

28.04.2014 Kocaeli 

Pusula 

Köşe 

Yazısı 

M. Nejat 

Gacar 

SÖZDE ERMENİ, 

GERÇEKTE İSE 

OSMANLININ KIYIMI!. 

Ermeniler Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

29.04.2014 Çorum 

Hakimiyet 

Haber İsimsiz “Özrü biz değil Ermeniler 

yapmalı” 

Ermeniler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

29.04.2014 Ortadoğu Köşe 

Yazısı 

Ali Öncü SEN ÖNCE ‘AHISKA’ 

TÜRKÜNÜ VATANDAŞ 

YAP 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

30.04.2014 İstanbul 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Necdet Buluz "Ermeniler, 1 milyon 

Türk'ü katletti..." 

Ermeniler Düşmanlık / Savaş 

Söylemi 

30.04.2014 İzmir Son 

Dakika 

Köşe 

Yazısı 

Özcan 

Pehlivanoğlu 

BOSNA’DA OLANLAR 

TÜRKİYE’DE OLUR MU? 

Ermeniler, 

Rumlar 

Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 

30.04.2014 Milli Gazete Köşe 

Yazısı 

Mehmed 

Şevket Eygi 

İslamı ve Müslümanları 

İçten Çökertmek 

İstiyorlar 

Hıristiyanlar, 

Yahudiler 

Küfür / Hakaret / 

Aşağılama 

30.04.2014 Karadenizde 

Son Nokta 

Köşe 

Yazısı 

Osman 

Diyadin 

Karadenizliyiz! Kürtler Abartma / Yükleme 

/ Çarpıtma 
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KATEGORİLERDEN ÖRNEKLER 

 

Küfür / Hakaret / Aşağılama 

Başlık: Besle kargayı oysun gözünü! 
Gazete: Gazette Adana 
Tarih: 21.04.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Adnan Fişenk 
 
Tarihin, farklı kaynaklara dayalı çeşitli yorumları, bu yorumların açıklanabilir siyasi temelleri 

olabilmekle birlikte, Adnan Fişenk 24 Nisan anmasından yola çıkarak yazdığı yazıda, tarihe serinkanlı 

bir şekilde bakmaktan son derece uzak bir tavır çizerek savunduğu görüşleri, “adamlardaki arsızlığa 

bakar mısınız”, “leş yiyiciler”, “gözünü kan bürümüş kuduz köpeklerden daha bir saldırgan”, “bu 

kudurmuşları kimse durduramazdı” vb. ifadelerle dile getirerek Türkler ve Ermeniler arasındaki 

düşmanlığı körüklüyor, olası şiddet olaylarını da meşrulaştıran bir dil kullanmış oluyor.  
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Küfür / Hakaret / Aşağılama 

Başlık: Azgın Rumlar bayrağımızı ateşe verdi!../ Rumlar Türk bayrağını yaktı 
Gazete: Yeni Çağ 
Tarih: 07.04.2014 
Tür: Haber 
Yazar: İsimsiz 
 

“Kıbrıs Rum Kesimi’nde, 1. Lig Şampiyonluk Grubu’nda Omonia Nicosia ile Apoel Nicosia takımları 

arasında” oynanan maç sırasında Apoel tribünlerinde Türk bayrağının yakılmasından yola çıkan yazı, 

haber değeri taşıyan bir konuyu ele alırken nefret söylemi üreten ifadelere başvurarak bilginin önüne 

düşmanca duyguları koymuş oluyor. Belli bir grubun taraftarları için kullanıldığı belirtilmiş olsaydı dahi 

hakaret anlamı taşıyacak olan, başlıktaki “azgın” ifadesi, ayrıca tekil bir olay üzerinden tüm Rumlar 

hakkında düşmanca duygular üretilmesine neden oluyor ve ayrıntılı okunmadığında yanlış 

anlaşılmaları güçlendirecek bir başlık kullanılıyor. 
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Düşmanlık / Savaş Söylemi 

Başlık: “Tipik bir İngiliz kalleşliği”11 
Gazete: Kıbrıs Halkın Sesi 
Tarih: 22.01.2014 
Tür: Haber  
Yazar: İsimsiz 
 
Güney Kıbrıs Rum Yönetimi ile İngiltere arasında imzalanan İngiliz üs bölgeleri içerisindeki arazi ve 
taşınmaz mallarla ilgili anlaşmaya dair Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Güvenlik Kuvvetleri Komutanlığı 
Emekli Astsubaylar Derneği Başkanı Esen Ömürlü’nün açıklamasına yer verilen haberin başlığına 
Ömürlü’nün sözleri tırnak içinde alıntılanarak taşınmış olsa da söz konusu seçim düşmanca bir 
söylemin yeniden üretilmesine yol açmakta. Açıklamasında ayrıca “vaki olacak tüm saldırılara karşı 
hiçbir mücadeleden kaçmayacağız” cümlesini de kullanan Ömürlü, üstü görece örtülü bir şekilde 
şiddet ve savaş tehdidinde de bulunmuş oluyor, gazete de bu sözleri diğer tarafın görüşlerine yer 
vermeden aktarmakla tek taraflı yayıncılık yapmış ve nefret söylemini desteklemiş bulunuyor. 
 

                                                           
11

 Aynı haber Kıbrıs Volkan gazetesinde “Türkiye ve KKTC niye tepki göstermiyor” başlığı ile yer alırken haberin 
devam sayfası üst başlığında “Tipik İngiliz-Rum kalleşliği” ifadesi yer almaktadır. 
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Düşmanlık / Savaş Söylemi 

Başlık: Dik durmak! 
Gazete: Taka 
Tarih: 02.01.2014 
Tür: Köşe Yazısı  
Yazar: Muharrem Ulusoy 
 

Belirgin bir konudan yola çıkmayan Ulusoy, vatan sevgisinden ve bunun kaynağının Kur’an 

olduğundan bahsettikten sonra “Batı ve içimizdeki hainler, idarecilerimizin aymazlığından destek 

bularak ülkemizi fiilen işgale başlamışlar!” diyerek Hıristiyan ve Yahudilerin her zaman, “fitne, kaypak 

ve riyakâr” olduklarını ifade ediyor. Daha önceki raporlarda da sıklıkla karşımıza çıkan Maide suresinin 

olası farklı yorumlarını ve bağlamını dışlayan Ulusoy, “Onları dost edinen onlardandır” cümlesini 

alıntılayarak “Müslüman için düşmanların kimliği açıkça belirtilmiştir” diyor. “Anadolu'ya ayak basalı 

beri en büyük düşmanımızın Hıristiyan Avrupa olduğunu hepimiz biliriz!” cümlesiyle devam eden 

yazar, Müslümanlar ile Hıristiyan ve Yahudiler arasında, şiddet potansiyeli de içeren bir düşmanlık 

üretilmesine katkıda bulunuyor. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

 
Başlık: Hocalı şehitleri, 
katliamın 22. yıldönümünde 
anıldı / Azerbaycan, Hocalı 
şehitlerine ağladı 
Gazete: Zaman 
Tarih: 27.02.2014 
Tür: Haber 
Yazar: Osman Uçak / Bakü / 
CİHAN 
 
Zaman gazetesinde yayımlanan 
bu haber, bilgi aktarımıyla 
nefret söylemi arasındaki 
ayrımın inceliği açısından 
dikkate değer bir örnek teşkil 
etmekte. Haberde “Ermeniler 
(…) öldürdü”, “Ermeni güçleri” 
vb. ifadeler yerine “Ermenistan 
güçleri”, “Ermenistan ordusu” 
ifadeleri kullanılmış olsaydı 
eylemleri gerçekleştiren ülkeler 
ve bir ülkeden çok daha fazla 
sayıda insanı kapsayan bir 
aidiyet birbirinden ayrıştırılmış 
olacaktı. Dolayısıyla, üretilen 
söylem, kullanılan dil o gruba 
mensup ve kırılgan bir konumda 
bulunabilecek olan kişileri bir 
parça da olsa koruma altına 
almış kabul edilebilecekti. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

Başlık: Çocuk gelinler senaryosu 
Gazete: Doğru Haber 
Tarih: 17.01.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Aynur Sülün 
 
Siirt, Pervari’de tüfekle vurulmuş halde bulunan, 14 yaşındaki Kader Erten’den yola çıkan yazının 

başlığı, Erten’in 12 yaşında evlendirilmiş ve medyada “çocuk gelin” olarak adlandırılmasından 

gelmekte. Reşit olmayanların, “ahlaksızlığa özendirileceğine”, “Allah’ın helal kıldığı hakkı” 

kullanabilmelerinden yana olduğunu ifade eden Aynur Sülün, erken evliliklere karşı çıkan çeşitli 

örgütleri ve kişileri “ahlâksızlığı meşru” kılmakla suçluyor ve amaçlarının “Batılıların batık hayatlarına 

göre toplumu şekillendirmek” olduğunu ifade ediyor. Batı toplumlarını kendi bakış açısından 

tanımlayan Sülün, eşcinsel çiftlerin evlat edinme hakkını “devlet yetimhaneden çocuk veriyor” gibi bir 

ifade kullanarak herhangi bir yasal prosedür yokmuş gibi davranıyor; bekâr annelere yapılan sosyal 

yardımları “normal” olmayan bir şey olarak yansıtıyor, aile bağlarının kopukluğunu anlatmak için de 

yaşlı insanların “ölüsü evlerinde seneler sonra bulunuyor” diyerek Batı toplumlarındaki çeşitli 

sistemleri ve her yerde karşılaşılması muhtemel tekil olayları abartarak ve çarpıtarak aktarıyor. 

Böylelikle de Batı toplumları başlığı altında topladığı halklarla Türkiye halkları arasında bir ötekilik 

ilişkisi kurmuş bulunuyor. 



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Ocak – Nisan 2014 

41 
  



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Ocak – Nisan 2014 

42 
 

DİĞER DEZAVANTAJLI GRUPLAR 

 

Hedef aldığı gruplar bakımından (kadın, lezbiyen, gey, biseksüel, trans, interseks / LGBTİ) ilk bölüme 

dâhil edilmeyen 30 içerik ve ilk bölümde yer alan, ancak içerikte hedeflenen diğer grup açısından 

incelenen dört yazı olmak üzere toplam 34 yazı bu bölümde söylem yönünden incelenmiştir. 

İncelenen yazılarda hâlâ “travesti” ifadesi kullanılıyor olsa da, bu ifadenin yanlış kullanımından dolayı 

tüm yazılar için LGBTİ kısaltması tercih edilmiştir. Travesti denildiğinde aslında genellikle trans 

kişilerden bahsedilmektedir. Travestisizm, karşı cinsin kıyafetlerini giymeyi, karşı cins gibi 

davranmaktan hoşlanmayı içeren bir durumken trans kişiler, cinsiyet değişim ameliyatı geçirmiş 

olsalar da olmasalar da, kendilerini karşı cins kimliğiyle tanımlamaktadırlar. 

Tarih Gazete Tür Yazar Başlık Hedef Grup Nefret Kategorisi 

01.01.2014 Yeni Akit Haber Haber 

Merkezi 

Hizmet'te sınır yok LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

03.01.2014 Yeni Akit Köşe 

Yazısı 

Hasan 

Karakaya 

Yalan,çamur, iftira… Gülen 

Cemaati'ne her yol mübah 

mı? 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

06.01.2014 Yeni Akit Haber Yiğit 

Doğaner / 

Ankara 

CHP sapkınlarla işbirliğinde LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

07.01.2014 Kayseri 

Star 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Ahmet 

Sıvacı 

Ayıdan Post Yapmak! (1) Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 

08.01.2014 Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

İsmail 

Hakkı 

Akkiraz 

Eden bulur LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

10.01.2014 Akdeniz 

Gündem 

Haber Batuhan 

Ülker 

Travestilerden 1 milyon LGBTİ Abartma / Yükleme / 

Çarpıtma 

14.01.2014 Batman Köşe 

Yazısı 

Halit Biliz Kürt Davası ve “EŞCİNSELLİK” LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

14.01.2014 İstanbul 

Gerçek 

Vizyon 

Köşe 

Yazısı 

Nevzat 

Laleli 

GİRMEDEN AVRUPALI OLDUK Kadınlar, 

LGBTİ 

Küfür / Hakaret / Aşağılama 

17.01.2014 Doğru 

Haber 

Haber Veysi 

Demir / 

Batman 

Eğitim-Sen ne yapmaya 

çalışıyor? 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

17.01.2014 Doğru 

Haber 

Haber İsimsiz YAZIKLAR OLSUN! LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

17.01.2014 Doğru Haber M. Fatih 

Akgül / 

BDP'li Belediye ve Eğitim Sen LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 
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Haber Batman resmen sapıklığı savundu 

17.01.2014 Yeni Asya Köşe 

Yazısı 

Şükrü Bulut Neoliberallerin meşhur atağı... LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

20.01.2014 Diyalog 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Ömer 

Mürseloğlu 

Ahlaki Çöküş LGBTİ Abartma / Yükleme / 

Çarpıtma 

24.01.2014 Yeni Akit Haber M. Sait 

Adıyaman / 

Diyarbakır 

İSLAMİ STK’LARA saldıranları 

devlet mi koruyor? 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

28.01.2014 Kayseri 

Meydan 

Haber Haber 

Merkezi 

Cengizlerin hesabını soracağız Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 

30.01.2014 Yeni Akit Haber Muhammet 

Erdoğan / 

Ankara 

KKTCde ahlaksız yasaya onay LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

04.02.2014 Milli 

Gazete 

Haber İsimsiz Fransa'ya 'sapıklık' protestosu LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

17.02.2014 Antalya 

Hilal 

Haber Emre 

Miyasoğlu / 

İstanbul 

Bubi tuzağı LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

20.02.2014 Hatay 

Atayurt 

Köşe 

Yazısı 

Mehmet 

Çardak 

Ediboğlu'nun Suriyeli 

kadınlara özür borcu var! 

Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 

21.02.2014 Isparta 

Ekspres 

Köşe 

Yazısı 

İsmet Akçal Baş Örtüsü Nurlu Taç Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 

24.02.2014 Yeni Akit Haber Yiğit 

Doğaner / 

Ankara 

Sendikadan sapkın rapor LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

01.03.2014 Yeni Akit Haber İskender 

Özel / 

İstanbul 

Sapkınlar liselere el attı LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

10.03.2014 Çukurova 

Press 

Köşe 

Yazısı 

Yalçın Öcal Yalçın Özcan LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

24.03.2014 Diyarbakır 

Özgür 

Haber 

Köşe 

Yazısı 

Eyüphan 

Kaya 

LGBT sorunu bir hak değil, 

edepsizliktir 

LGBTİ Düşmanlık / Savaş Söylemi 

24.03.2014 Aydınlık Köşe 

Yazısı 

Barbaros 

Şansal 

Tefekkürlü tesettür Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 

31.03.2014 Ortadoğu Köşe 

Yazısı 

Şükrü 

Alnıaçık 

Kutsal Yüzde Kadınlar, 

LGBTİ 

Küfür / Hakaret / Aşağılama 

09.04.2014 Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

Kısa önemli konular Kadınlar Küfür / Hakaret / Aşağılama 
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10.04.2014 Milli 

Gazete 

Haber Rahmi 

Yolcu / 

İstanbul 

Helaka adım adım LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

14.04.2014 Yeni Akit Haber Oğuz Yıldız 

/ Ankara 

Üniversite eliyle iğrenç 

ahlaksızlık 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

14.04.2014 Milat 

Gazetesi 

Köşe 

Yazısı 

Seyit 

Mehmet 

Deniz 

“Mixer CHP”yi nihayet camide 

görebildik 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

16.04.2014 Gaziantep 

Günebakış 

Köşe 

Yazısı 

Müfit Yaray BDP/HDP'NİN CİNSEL 

SAPIKLAR SEVDASI BU NE İŞ 

SÜREYYA 2 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

18.04.2014 Gaziantep 

Günebakış 

Köşe 

Yazısı 

Müfit Yaray İptal Yetmez, Bu Ahlaksızlar 

Mardin'den Gitmeli! 

LGBTİ Düşmanlık / Savaş Söylemi 

23.04.2014 Milli 

Gazete 

Haber Haber 

Merkezi 

İşte amaçları! LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

25.04.2014 Gaziantep 

Günebakış 

Köşe 

Yazısı 

Mifit Yaray Sapıklıklar hücumda, Öğretim 

görevlileri savunmada 

LGBTİ Küfür / Hakaret / Aşağılama 

 

“Diğer dezavantajlı gruplar” başlığı altında incelenen 34 içerikten 28’i (%82) LGBTİ’lere yönelik 

nefret söylemi içermektedir. Sadece tek bir içerikte trans bireylere yönelik doğrudan nefret 

söylemine rastlanırken kadına yönelik nefret söylemi de, incelenen dönem ve yayınlar içinde sekiz 

kez gözlemlenmiştir (toplam yazıların %23.52’si). 

 

Grafik 14 

 

Nefret söylemi içerdiği tespit edilen 34 içeriğin, 16'sını haberler, 18'ini köşe yazıları oluşturmaktadır. 

Önceki dönemlerden farklı olarak LGBTİ bireylere ve kadına yönelik nefret söylemi bu sefer 
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haberlerde ve köşe yazılarında birbirine yakın sayılarda gözlenmiştir. Bunda en büyük etken Batman 

ve Mardin Artuklu Üniversitesi’nde düzenlenmesi planlanan LGBTİ konulu etkinliklerin gündemde 

önemli yer tutmuş olmasıdır. Yazılarda, eşcinsellik için kullanılan sıfatlar yine değişiklik göstermemiş 

ve eşcinsellik genellikle “sapıklık”, “sapkınlık”, “ahlaksızlık” gibi ifadelerle tanımlanmıştır. 

Kadına yönelik nefret söylemi içeren örnekler, bu dönemde özellikle de “tesettür” üzerinden 

şekillenmiştir. Transların haberde ele alınışıysa “kabahatler kanunu” dolayısıyla kendilerine kesilen 

cezalarla ilişkili olmuştur. 

İncelenen yazıların sadece ikisi isimsiz yayınlanmış, üç yazıda da “Haber Merkezi” imzası kullanılmıştır. 

Diğer dönemlerde olduğu gibi bu dönemde de LGBTİ’lerle ilgili içeriklerde kaynak belirtilme oranı 

yüksek olsa da (geçtiğimiz dönem %72) bu dönem %67’lik bir oranla az da olsa düşüş yaşandığı 

görülmüştür. Yeni Akit gazetesi sekiz yazıyla bir kez daha LGBTİ'ler ve kadınlar hakkında en çok 

nefret söylemi üreten yayın olurken; Milli Gazete beş, Aydınlık, Milat Gazetesi, Ortadoğu ve Yeni 

Asya ise birer yayınla ulusal medyada LGBTİ'lere ve kadınlara yönelik nefret söylemini dolaşıma 

sokmuştur. 

LGBTİ'lere yönelik nefret söylemi, bu dönemde Eğitim-Sen tarafından düzenlenen "Cinsel Yönelim ve 

Cinsiyet Kimliği Yaşayan Öğrenciler" başlıklı panel ile Mardin Artuklu Üniversitesi’nde "Hastalıktan 

Hak Talebine - Eşcinselliğin Adlandırılışının Anlamlandırılışının Seyri" konulu panelin düzenleneceğine 

yönelik bilgiler ve panelin iptali üzerinden üretilmiştir. İlk panelin ardından ve ikinci panelin iptal 

edilmesinden sonra dahi düzenleyiciler ve destekleyiciler hakkında (Eğitim-Sen, BDP’li belediye, 

düzenleyici öğretim görevlisi) hedef göstermeye ve hakarete uzanan yazılar yayımlanmıştır.   
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KATEGORİLERDEN ÖRNEKLER 

Küfür / Hakaret / Aşağılama 

Başlık: Hizmet’te sınır yok 
Gazete: Yeni Akit 
Tarih: 01.01.2014 
Tür: Haber 
Yazar: Haber Merkezi  
 
Erdoğan Hükümeti ve Fethullah Gülen Cemaati (ya da haberin başlığında da gönderme yapıldığı üzere 

Hizmet Hareketi) arasındaki gerilimin bir yansıması da Yeni Akit gazetesinde görülmekte. LGBTİ’ler 

üzerinden cemaati itibarsızlaştırmayı hedefleyen haber, “Gülen’e yakın en önemli sivil toplum 

kuruluşu görünümündeki Gazeteciler ve Yazarlar Vakfı’nın Kadın Platformu’nun “her fırsatta cinsi 

sapkınları kollayan Almanya kökenli Heinrich Böll Stiftung Vakfı” ile ortak projelere imza attığını 

belirtiyor. “Sapık fikirler”, “cinsi sapkınlar” gibi ifadelerle LGBTİ’lere yönelik nefret söylemi 

sergilenirken bu söylem aracılığıyla siyasi bir tartışmada taraflardan birinin itibarı da sarsılmaya 

çalışılıyor. 
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Küfür / Hakaret / Aşağılama 
 
Başlık: Tefekkürlü tesettür 
Gazete: Aydınlık 
Tarih: 24.03.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Barbaros Şansal 
 
Yazısına, Gezi olayları sırasında Kabataş’ta yaşandığı iddia edilen saldırı olayına göndermeyle başlayan 

Şansal, gördüğü bir İslami moda firması reklamından bahsettikten sonra karşılaştığı tek bir tesettürlü 

kadın üzerinden yaptığı betimlemelerle kendince olması gerektiğini düşündüğü şekilde örtünmeyen 

tüm kadınlara çeşitli cinsel göndermelerde bulunarak “gerçeklik – sahtelik” ve “namus” 

sorgulamasına da girişmiş oluyor. Tasvirine, yere düşen kitabını almak için eğildiğinde gördüğü “adeta 

striptiz gösterilerinde kullanılan, taşlı tuşlu parlak bir çizme”yle başlayan Şansal, neredeyse “erotik” 

betimlemelere başvurarak (Daracık beyaz gömleğin içinden dolgulu olduğu belli sütyen şevhetle 

dışarı fışkırıyor) ardından “asıl şoka” nasıl uğradığını anlatıyor: “Starslı ve taşlı alınlığın üzerindeki 

albenisiz cafcaflı, içinde bir de kocaman markası Christian Lacroix (Hıristiyan haçı) yazılı başörtüsü 

beni benden alıyor.” Yazarın, kategori kapsamına doğrudan giren cümlelerinden biriyse “O dudağa 

sürülen vişne çürüğünü artık namus fakirleri bile kullanmıyorlar ey hödük”. “Şirretleşiyor genç kadın”, 

“terbiyesiz bacı”, “Süslümanın yanına oturmuş bir serseri bıçkın, belli ki çoktan başlamış ahlaksız 

geyik” ifadeleri de yine tekil bir örnek üzerinden gidermiş gibi görünse de yazarın kalıbının dışındaki 

özelliklere sahip tesettürlü (ve dahi tesettürsüz) kadınlara yönelik hakaret ve aşağılama içeriyor.  
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Düşmanlık / Savaş Söylemi 

Başlık: LGBT sorunu bir hak değil, edepsizliktir 
Gazete: Diyarbakır Özgür Haber 
Tarih: 24.03.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Eyüphan Kaya 
 
Yazısında belirli bir gündeme dair ipuçları bulunmamakla birlikte Kaya, evlilik dışı ilişki, “serbest 

sevişme”, flört, “hele hele LGBT mensuplarını” normal kabul etmediğini ifade ediyor ve toplumun bir 

ahlakı, “sabrının sınırı” olduğunu belirtiyor. “İcap ederse yüzlerine tükürmeli, herhalde bundan daha 

hafif bir cezalandırma tarzı düşünülemez” diyen Kaya, eşcinselliği ve tüm LGBTİ bireyleri 

cezalandırılması gereken bir yerde konumlandırmış oluyor. Bununla da yetinmeyen yazar, “Yarın öbür 

gün bir saldırıya maruz kalırlarsa biz insan hakları aktivistlerinden şikayet etmesinler” cümlesiyle de 

LGBTİ’lere yönelik her türlü şiddet eylemini meşrulaştırıyor ve onaylıyor.  
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Düşmanlık / Savaş Söylemi 

Başlık: İptal Yetmez, Bu Ahlaksızlar Mardin'den Gitmeli! 
Gazete: Gaziantep Günebakış 
Tarih: 18.04.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Mifit Yaray 
 
Mardin Artuklu Üniversitesi’nde "Hastalıktan Hak Talebine - Eşcinselliğin Adlandırılışının 

Anlamlandırılışının Seyri" konulu panelin iptalinin ardından yazan Mifit Yaray, bunu “çirkin olay” 

olarak adlandırmakta. Düzenleyici öğretim üyesini “sapık eşcinsel dergilerde yayınlanan yazılarıyla 

tanınan” biri olarak tanımlayan yazar, “sapık görüşlerini öğrencilere aktarmak konusundaki çabaları”, 

“unvanını eşcinselliği meşrulaştırma ile ilgili faaliyetlerinde kullanıyor”, “eşcinsel olup olmadığını (…) 

öğrencilerine ve kamuoyuna açıklaması gerekir” gibi ifadelerle, çeşitli ilişkilere yönelik imalarıyla söz 

konusu öğretim üyesini hedef göstermiş oluyor. Öğretim üyesinin girişimini “insanları tahrik 

edercesine” bir eylem olarak nitelerken hemen ardından kurduğu cümleyle gerek ilgili kişiye gerek 

tüm LGBTİ’lere ve LGBTİ hakları destekçilerine yönelik şiddet eylemlerini teşvik etmiş ve kışkırtmış 

oluyor: “Hatırlanacağı gibi daha önce de Aziz Nesin ve beraberindekiler Sivas’ta halkı dini duyguları 

açısından tahrik etmiş ve bunun sonu çok korkunç olmuştu.” 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

Başlık: Travestilerden bir milyon! 
Gazete: Akdeniz Gündem 
Tarih: 10.01.2014 
Tür: Haber 
Yazar: Batuhan Ülker 
 
Antalya’da 2013 yılında, “kabahatler kanununa itaatsizlik”ten 900 transa para cezası kesildiğinden 

bahsedilen haberde Muratpaşa Kaymakamı Cevdet Can’ın görüşleri aktarılırken seçilen ara başlık ve 

aktarılan “seçimlerini meslek haline getirmişler” ifadesiyle, trans bireylere seks işçiliği vasfı 

yükleniyor. Sosyal çalışmalar yürütülerek bir çözüm bulunması gerektiğinden bahsedilmekle birlikte 

böyle bir öneri sunulmuyor ve trans bireylere kesilen cezaların miktarı belirtilirken onların içinde 

yaşadığı koşullara hiçbir şekilde değinilmeyerek tek taraflı ve eksik bir habercilik sergileniyor. 
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Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

Başlık: Ahlaki çöküş 
Gazete: Diyalog Gazetesi 
Tarih: 20.01.2014 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Ömer Mürseloğlu 
 
“Bir insan topluluğunu ayakta tutan ahlaki değerlerin yozlaşması” tehlikesinden bahseden yazısında 

Ömer Mürseloğlu eşcinselliği, cinsel suçlar ve tecavüz gibi konularla aynı kategoride değerlendiriyor. 

Eşcinsel ilişkinin “zararlarına” değinen, bunu bir “yozlaşma” olarak ortaya koyan yazar, herhangi bir 

referans verme gereği duymadan en çok boşanmanın eşcinsel evliliklerde görüldüğünü belirterek bu 

ilişkilere karşı tedbir alınmasının sağlıklı bir toplum açısından gerekli olduğunu ifade ederek 

eşcinselliği toplumsal çöküşle ilişkilendiriyor. 
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Giriş 

2014 yılının ilk dönemini kapsayan nefret söylemi raporunun ayrımcı söylem odaklı medya taraması 

dosya konusunu, Ermeni Soykırımı’nı anma günü olan “24 Nisan” olarak belirledik. “24 Nisan”, 

Osmanlı İmparatorluğu’nda 1915’te İstanbul’da Ermeni toplumunun ileri gelenleri ve aydınlarının 

tutuklandığı tarihtir. Ermeni Soykırımı’nın başlangıcı olarak kabul edilen bu tarih, 1965’te yani 

Soykırım’ın 50. yılında, Lübnan Ermenileri tarafından anma günü olarak seçilmiştir. Aynı gün Erivan’da 

da gösteriler düzenlenmiştir.  Günümüzde, Ermenistan başta olmak üzere Amerika ve Avrupa’daki 

birçok şehirde her 24 Nisan’da çeşitli etkinlikler düzenlenmektedir. Türkiye’de ise Ermeni Soykırımı, 

sivil topum örgütleri tarafından düzenlenen çeşitli etkinliklerle, 2005 yılından itibaren 24 Nisan’da 

anılmaya başlanmıştır.  

Bu bölümde 24 Nisan tarihini temel alarak 22-26 Nisan arasında Aydınlık, Birgün, Habertürk, 

Hürriyet, Radikal, Sabah, Türkiye ve Zaman olmak üzere sekiz gazetede yer alan içeriklerin 

taranmasından hareketle oluşturulan veri ve analizleri bulacaksınız. Söz konusu gazeteler siyasi 

alanda farklı mecralara ulaşma özellikleri ve farklı temsiliyet kriterleri göz önünde bulundurularak 

belirlenmiştir.  

Yazılı basında, 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günü çevresinde üretilen ayrımcılık, bu raporda, 

söylem analizi ile desteklenen içerik analizi yöntemi ile ele alınmıştır. Gazetelerde 24 Nisan ile ilgili yer 

alan içeriklerin hepsi sayısal ve niteliksel verileriyle bilgisayar ortamında kategorize edilmiştir. Sayısal 

olarak haberlerin gazetenin hangi sayfasında, ne oranda ve şekilde yer aldığı, künyeleri ile (haberi 

yapanın/köşe yazarının ismi, yayımlanan gazete ismi, haber türü, yayımlanan sayfa, haberin başlığı, 

görsel kullanılıp kullanılmadığı vb.) dokümante edilmiştir. Niteliksel olarak da, bu içeriklerde 

Soykırım’a ilişkin, sayı verilip verilmediği, kaynak (anı kitabı, tarih kitabı, raporlar, belgeler vs.) 

kullanılıp kullanılmadığı, alıntı/referans olup olmadığı, doğrudan tanıklığa yer verilip verilmediği, 

katliamın nasıl adlandırıldığı, mağdurların ve faillerin nasıl adlandırıldığı, katliamın nedenlerinden 

bahsedilip bahsedilmediği, içerik hazırlanırken atıf yapılan değerler, benzer olaylardan bahsedilip 

bahsedilmediği ve hangi taleplerin dile getirildiği, özetle 24 Nisan haberlerine nasıl ve ne şekilde yer 

verildiği analiz edilmiştir. Ayrıca bazı köşe yazarlarının yazıları ve özellikle de ele alınan gazetelerin 24 

ve 25 Nisan tarihli manşetleri sözlem analizine tabi tutulmuştur. Haber ve yazılara eşlik eden görseller 

de analiz edilmiştir. 

Genel Bulgular  

Söz konusu tarihler arasında taranan gazetelerde 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günüyle ilgili 

toplam 219 haber, köşe yazısı ve diğer içerik türleri saptanmıştır. Bu içeriğin gazetelere göre dağılımı 

incelendiğinde 62 içerikle Aydınlık 24 Nisan anma günü üzerine en çok haber-yazı yayımlayan gazete 

olurken, onu 33 içerikle Habertürk ve 29 içerikle Hürriyet takip etmiştir. Türkiye, Birgün ve Zaman ise 

söz konusu dönemde 24 Nisan ile ilgili en az yayın yapan gazeteler olmuştur. 24 Nisan anmasıyla ilgili 

yayınların gazetelere göre dağılımı aşağıdaki grafikte verilmiştir:  
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En fazla içerik 24 Nisan (62) ve 25 Nisan (99) günlerinde yayımlanmıştır. 24, 25 ve 26 Nisan tarihleri 

karşılaştırıldığında, Sabah ve Türkiye dışında, ele alınan gazetelerde yayımlanan içerik sayılarının 25 

Nisan’da 24 Nisan’a göre bir artış gösterdiği ama 26 Nisan’da düşüşe geçtiği gözlenmiştir. Sabah ve 

Türkiye’de ise aksine, 26 Nisan’da bir artış söz konusudur. Bu durum, Sabah ve Türkiye’nin 24 Nisan 

yıldönümünü ağırlıklı olarak Başbakanlık tarafından açıklanan taziye bağlamında ele almasının ve 

taziye mesajını olabildiğince gündemde tutmaya çabalamasının bir sonucudur. Bu gazetelerde taziye 

mesajı ileriye dönük umutlu bir açılım olarak övülmüştür.  

Bu çalışma kapsamında önceki yıllarla karşılaştırma yapabilmek için 2007 yılından bu yana aynı 

gazetelerin ilk sayfalarında 24 Nisan anmasının nasıl görüldüğü de incelenmiştir. Buna göre önceki 

yıllarda gazetelerde yayımlanan 24 Nisan anması ile ilgili içerik sayısı karşılaştırıldığında, bu yıl 

“taziye” nedeniyle bu konunun basının gözünde daha fazla haber değeri kazandığını söyleyebiliriz. 

Örneğin; geçmiş yedi yılın 24 Nisan tarihli Aydınlık, Birgün, Hürriyet, Habertürk, Radikal, Sabah, 

Türkiye ve Zaman’ın ilk sayfalarında yer alan haber sayıları toplamda sadece 35 içerik iken; 2014 

yılında aynı gazetelerin 24 Nisan tarihli nüshalarında ilk sayfadan verilen haber ve yazı sayısı 46’yı 

bulmuş, yani yedi yıldaki toplam sayının da üzerine çıkmıştır. Habertürk’ün 2009, Aydınlık’ın 

2011’den beri yayımlandığı göz önüne alınsa bile söz konusu artışın nedeni, manşetleri 

inceleyeceğimiz bölümde detaylarıyla ortaya konulacağı gibi, taziye açıklamasıdır. 

24 Nisan anması ile ilgili 22-26 Nisan tarihleri arasında gazetelerin yaptıkları yayınların günlere göre 

dağılımı aşağıdaki grafikte verilmiştir: 

15 

17 

25 

21 

33 

29 

17 

62 

Zaman

Türkiye

Sabah

Radikal

Habertürk

Hürriyet

Birgün

Aydınlık

Gazetelerde  24 Nisan 1915 anması ile ilgili yayımlanan içerik sayısı 
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Öte yandan, Aydınlık, Birgün, Radikal ve Sabah’ın 22 Nisan’dan itibaren Ermeni Soykırımı’na 

değinmeye başladıkları saptanmıştır. Bu gazetelerin diğerlerine nazaran erken davranması, 

tartışmalarda gündemi belirleme arzularının bir işareti olarak değerlendirilebilir. Keza, Birgün 22 

Nisan tarihli “Büyük felaketin kurbanları anılıyor” başlıklı haberinde, hafta boyunca sürecek olan 24 

Nisan anma etkinliklerinin takvimini yayımlamıştır. Sabah’ta Rasim Ozan Kütahyalı, “Bir başka açıdan 

Ermeni meselesi” başlıklı ve “Hikâyenin devamı yarına bu sütunda” biçiminde sonlanan köşe yazısıyla 

hafta boyu sürecek bir biçimde köşesini Ermeni Soykırımı’na ayırmıştır. Aynı tarihte Radikal’de Ahmet 

İnsel, “Medeniyet ve Soykırım” başlıklı yazısında, hem Ermeni Soykırımı’na değinmiş, hem de 24 

Nisan haftasındaki anma etkinlikleri takvimini yayımlamıştır. Aydınlık ise, “24 Nisan'a günler kala 

Ankara, sözde Ermeni Soykırımı iddialarına karşı sessizliğini koruyor: AKP'den 2015 için hazırlık yok” 

başlıklı haberinde, 24 Nisan anmasına ilişkin tartışmayı provokatif bir biçimde başlatmıştır. Özellikle 

Aydınlık, 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günü ve Ermeni Soykırımı tartışmalarında en angaje 

yayın organı olarak öne çıkmaktadır. Aynı zamanda gazetenin yazarlarından biri de olan İşçi Partisi 

Genel Başkanı Doğu Perinçek’in, Ermeni Soykırımı’nı inkârı suç kategorisine alan İsviçre Hükümeti’ni, 

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nde “mahkûm” ettirmesi bu angajmanın bir nedenidir.  

Yayımlanan içeriklerin türleri ise, haber, köşe yazısı, manşet, fotoğraf altı haber, ilan haberi, yazı 

dizisi, röportaj ve yorum olarak kategorilendirilmiştir. Taramaya dâhil edilen içeriklerin 2/3’ünün 

haber, 1/4’ünün ise köşe yazısı olduğu görülmüştür. 1915 ile ilgili haberler ele alınan tarihlerde 7 kez 

manşete taşınmıştır. İçerik türlerinin gazetelere göre dağılımı aşağıdaki grafikte yer almaktadır:  

Aydınlık Birgün Hürriyet Habertürk Radikal Sabah Türkiye Zaman
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Gazetelerin 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günü içeriklerine sayfalarında ayırdıkları alan oransal 

olarak pek değişmemektedir. Ele aldığımız gazetelerin tümündeki dağılım aşağıdaki grafikte 

verilmiştir.  

 

Manşetlerde 24 Nisan Anması  

Konuyla ilgili en fazla yayın yapan Aydınlık, 24 Nisan anmasını taziye açıklamasıyla manşete taşımıştır. 

Aydınlık’ın 24 Nisan tarihli manşetten verdiği haberinde, Kandilli Ermeni Kilisesi Vakfı Başkanı Dikran 

Kevorkyan ile Başbakan Recep Tayyip Erdoğan'ın fotoğrafları yan yana konularak, "HANGİSİ 

TÜRKİYE'NİN BAŞBAKANI" sorusu sorulur. Kevorkyan, "Vatanımızı ve bayrağımızı savunurken" 

Erdoğan, "Emperyalizmin ve diasporanın tezlerini dillendirmekle" itham edilir. Gazetenin 

"Uluslararası emperyalist komplo" tezi bir kez daha vurgulanır. Doğu Perinçek'in "Bu açıklamayı ancak 

emperyalizm sözcüsü yapabilir" ifadesi komplo motifini tekrar eder.  

Daha "aklıselim" yorumlar ise emekli büyükelçilerden gelir. Mesela Onur Öymen, "Türkiye Başbakanı 

24 Nisan açıklaması yapamaz" derken, Nüzhet Kandemir, "Türkiye'nin tezlerinde büyük zafiyet 

yaratacak" fikrini dillendirir. Bir diğer emekli büyükelçi Şükrü Elekdağ ise "AİHM'nin Doğu Perinçek 

kararı oyunu bozmuştu" diyerek Başbakan’ın taziye açıklaması eleştirilir. Aydınlık haberlerindeki 

genel tema da budur: Perinçek tarafından oyunları bozulan emperyalist güçler işbirlikçi Erdoğan'ı da 
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kullanarak milli menfaatlere zarar vermiştir. Başyazıda ise "karga avazları şahin uçuşlarını 

engelleyebilir mi" sorusu ile "milli hassasiyetleri" uyarır. Ayrıca "Soykırım yalanına PKK'dan destek" 

haberiyle uluslararası komplo çemberi tamamlanır.   

Aydınlık’ın 25 Nisan tarihli "Tayyip'in Metni Washington'dan" manşetli haberinde, taziye mesajı 

uluslararası bir komplo olarak sunulur. Habere göre Erdoğan ABD tehdidi altında emperyalist baskıya 

boyun eğmiş, Perinçek'in AİHM'den çıkarttığı karara rağmen "ABD yönetimini tatmin edecek bir 

formül arayışına girmiştir." Gazetenin ilk sayfası neredeyse tamamen 23 Nisan’da kamuoyuna 

duyurulan taziyenin etkilerine ayrılmıştır ki; bu da Aydınlık'ın Ermeni Soykırımı tartışmalarındaki 

inkarcı tavrını bir kez daha gözler önüne serer. Gazetenin ilk sayfada verilen başyazısı, Talat Paşa 

Komitesi'nin Erdoğan'ı kınayan basın açıklamasının geniş bir fotoğraf eşliğinde verilmesi, ayrıca Türk 

Tarih Kurumu Başkanı'nın "1915 aynı zamanda bir Çanakkale'dir" ifadesi, incelemeye aldığımız 

gazeteler arasında Aydınlık'ı belirgin bir biçimde ayrımcılık söylemiyle öne çıkarır. 
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Öte yandan, konuyla ilgili en az yayın yapan gazetelerden biri olan Türkiye, 24 Nisan’ı en fazla 

manşete taşıyan gazete olmuştur. Burada belirtmek gerekir ki, Türkiye’nin 24, 25, 26 Nisan 

tarihlerinde yayımlanan üç manşeti (“BAŞBAKAN'DAN ASIRLIK ÇALIM! / VATANDAŞLIK HAKKI DA 

GELİYOR 100 YILLIK ÇALIM!”, “ERMENİ CEMAATİNDEN BAŞBAKAN MESAJI NOBEL ADAYI OLABİLİR 

/ERMENİ CEMAATİNDEN MESAJ: Erdoğan Nobel'e aday”, “ERMENİLERE ZEYTİN DALI 1915 ORTAK 

ACIMIZ /ASIRLIK TABUYU YIKTI 1915 hepimizin ortak acısı”) Recep Tayyip Erdoğan’ın taziye mesajına 

vurgu yapmaktadır. Bu manşetlerden de anlaşılabileceği üzere, taziyenin içeriğinden ziyade, yapılan 

politik manevradaki “ustalık” öne çıkarılmıştır. Söz gelişi, taziyenin dış etkilerini değerlendiren 25 

Nisan tarihli “Başbakan’dan Asırlık Çalım!” başlıklı haber şöyledir: 

24 Nisan’ı birer kez manşete taşıyan diğer gazetelerin de (Sabah, Hürriyet, Habertürk, Radikal) Recep 

Tayyip Erdoğan’ın taziye mesajını ön plana çıkardığı gözlemlenmiştir. İncelediğimiz gazeteler dışında 

kalsa da, en iddialı manşet "Başbakan Erdoğan Yine Ezber Bozdu: 1915 Devrimi" biçiminde Akşam 

gazetesi tarafından atılmıştır. 25 Nisan’da Birgün’de yayımlanan bir analiz yazısı, tümüyle taziye 

açıklamasının diğer gazete manşetlerindeki yansımasının yorumuna ayrılmıştır.    
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Yeri gelmişken belirtmek gerekir ki, taranan gazetelerin hemen hepsi, basında yer alan 24 Nisan 

haberlerine ilişkin diğer gazetelerin manşetlerini sergileyen yukarıdaki türden bir kolaj çalışması 

yapmışlardır.  Bu bize gazetecilik alanı içinde yer alan aktörlerin birbirlerine göre konum aldıklarını ve 

özellikle 24 Nisan gibi kritik tarih ve olaylarla ilgili olarak kamuoyu oluşturulmasına aktif bir biçimde 

katıldıklarını göstermektedir. Raporun sonuç bölümünde, toplumsal tahayyülün inşasında kolektif 

bellekte yer eden olaylar çevresinde örülen söylemin önemine ve yazılı basının bu süreçteki payına 

değinilecektir.   

Gazete manşetlerine dönecek olursak, Habertürk’te taziyenin insani boyutunun yanı sıra Ermenistan'ı 

ve Ermeni diasporasını "köşeye sıkıştırma" teması öne çıkar. Mesela taziyenin etkilerini yansıtan 25 

Nisan tarihli Habertürk gazetesi, ilk sayfasının yarısını kaplayan bir fotoğrafta, askerliğini yaparken 

öldürülen Er Sevag Balıkçı'nın babasını oğlunun mezarı başında dua ederken gösterirken, aynı haber 

gövdesi içinde, hemen altta küçük bir haberde "PEKİ ONLAR?" başlığıyla 16. Sayfadaki bir habere 

göndermede bulunur. Haberde Davutoğlu, Ermeni diasporasına hitaben "Öldürülen diplomatlarımız 

için taziye dileyecekler mi?" diye sorar. Habertürk, söz konusu haberde “Peki onlar”ı başlığa taşıyarak 

doğrudan Ermeni diasporasını hedef göstermekte ve bu haber, gazetenin ayrımcı söylemine örnek 

oluşturmaktadır.    

Sabah’ın 24 Nisan tarihli manşetinde, taziye mesajında yer alan "Gelin Kırgınlıklar Dostluğa 

Dönüşsün" cümlesi kullanılır. Buradaki "kırgınlıklar" kelimesi, Soykırım tartışmalarını küçülterek 

yumuşatma işlevi görür. Manşetin hemen üstünde yer alan cümle ise, söz konusu olanın Soykırım için 

özür olmayıp, 'tehcir' (tek tırnak gazetenin kullanımıdır) için taziye olduğunu açıklığa kavuşturur. Yine 
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taziye metninden alıntılanan spot yazısında, Erdoğan'ın, "adil bir insani ve vicdani duruş, din ve etnik 

köken gözetmeden bu dönemde yaşanmış bütün acıları anlamayı gerekli kılar" cümlesi öne çıkar.  

Hükümete yakın gazetelerin hemen hepsinde olduğu gibi Sabah’ta da Başbakan Erdoğan’ın 23 Nisan 

törenlerinde sevimli bir çocukla verdiği fotoğraf kullanılır. Burada, sevgiyle çocuğa doğru eğilmiş, 

gülümseyen bir Erdoğan imgesi karşımıza çıkar. Araştırma konusu olan temanın gazetelerde nasıl 

görselleştirildiğine dair bir analize ayrılmış bölümde göreceğimiz gibi, "Baba Erdoğan" motifi hem 

yazılı olarak hem de fotoğraflarla vurgulanır.  

Sabah’ın 25 Nisan tarihli sayısında ise taziye açıklamasının uluslararası etkileri öne çıkarılır. 

"Erdoğan'ın taziye mesajını dünya alkışladı" üst yazısıyla birlikte "Eşi olmayan gönül alma" başlığı 

kullanılır. Bir önceki günün başlığında olduğu gibi ("Gelin kırgınlıklar dostluğa dönüşsün) burada da 

"gönül alma" deyiminin kullanılması" yoluyla, meselenin "gönül alarak" giderilecek bir sorun olduğu 

ima edilir. "Dünyanın her yerinden Erdoğan'a övgü yağdı" spotu ise taziyeyi propagandaya çevirerek 

araçsallaştırır. Türkiye Ermeni Patrik Vekili Aram Ateşyan'ın "acılarımıza su serpildi" açıklamasında 

olduğu gibi sadece olumlu tepkilerin seçilmesi, propagandaya dönük araçsallaştırmayı gözler önüne 

serer.   

Zaman’ın 24 Nisan günü birinci sayfadan yayımladığı içerikte ise heyecansız bir dil göze çarpar. Yan 

sütunda, Başbakanın fotoğrafının altında verilen haberde taziye “ilginç bir çıkış” olarak anılır. Söz 

konusu manşetler arasında en nötr olanı, Radikal’in 24 Nisan tarihli “Taziyelerimizi iletiyoruz” 

manşetidir.  

Diğer birçok gazeteden farklı olarak Birgün'ün 24 Nisan tarihli ilk sayfasında Başbakanlık tarafından 

açıklanan taziye mesajı öne çıkarılmaz, haber diliyle sıradanlaştırılır. Ne "tarihsel bir aşama, bu bir 

devrim" gibi övgüler, ne de Aydınlık’taki gibi yoğun yergi tonu öne çıkar. Haber, sayfanın dip 

kısmında, Erdoğan fotoğrafıyla, soğuk bir tonda verilir. Buna karşılık, bu haberin daha üstünde, bazı 

Ermeni derneklerinin ve hayatta kalan Ermenilerin sözleri öne çıkarılır. Mesela Nor Zartonk'un, 

"Merhamet değil adalet istiyoruz" açıklamasına, yanındaki haber kutucuğunda ise "Soykırım’ın" 

dünya genelinde anıldığı ilk yıl olan 1965'te yaşananları içeren bir kitaba dikkat çekilir. Bu iki haber 

kutucuğunun hemen yanında ise Suriye’deki iç savaş nedeniyle yaşadıkları yerleri terk etmek zorunda 

kalan Kesaplı Ermeniler ile ilgili bir haber girişi bulunur.  

25 Nisan tarihli Birgün’ün manşetinde ise Başbakan tamamen sahneden çekilir, muhalif parti ve 

derneklerin sözleri öne çıkarılır. Gazetede “1915 olayları" değil, "Ermeni Soykırımı" ifadesi kullanılır. 

ÖDP, HDP gibi muhalif partilerin, İHD gibi insan hakları örgütlerinin açıklamalarının yanı sıra Hubyar 

Sultan Alevi Derneği'nin açıklamasına yer verilir. İncelediğimiz diğer gazetelerde Alevilerin tutumuyla 

ilgili bir habere rastlanmamıştır. Ayrıca Taksim'de yapılan anma töreni de bir fotoğraf eşliğinde 

haberleştirilmiştir.  

Köşe Yazarları ve Ermeni Soykırımı 

Rapora konu olan tüm haber ve yazıların 60’ında yazar belirtilmemiştir. Geri kalanlar köşe yazarlarının 

ve adı belirtilen muhabirlerin yanı sıra gazetelerin Ankara, İstanbul başta olmak üzere yurtiçi ve Paris, 

Washington gibi yurtdışı temsilcilikleri veya haber ajansları tarafından kaleme alınmış içeriklerdir. 

Birden fazla yazısı olan köşe yazarı/muhabirlerin başında Rasim Ozan Kütahyalı (22, 23, 24, 26 Nisan 
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tarihlerinde Sabah’ın 4 köşe yazısı), Hasan Celal Güzel (25 ve 26 Nisan tarihlerinde Sabah’ın 2 köşe 

yazısı),  Zaman gazetesinin Paris temsilcisi Emre Demir (25 ve 26 Nisan tarihlerinde Zaman’ın 2 haber 

yazısı), Sabahattin Önkibar (24 ve 25 Nisan tarihlerinde Aydınlık’ın 2 köşe yazısı), Taha Akyol (24 ve 

25 Nisan tarihlerinde Hürriyet’in 2 köşe yazısı), Zeynep Kuray (23 ve 25 Nisan tarihlerinde Birgün’ün 1 

röportaj ve 1 haber yazısı) gelmektedir. Aşağıdaki paragraflar bir örnek teşkil etmesi bakımından 

Rasim Ozan Kütahyalı’nın 22, 23, 24, 26 Nisan tarihlerinde Sabah’ta, Hasan Celal Güzel’in 25 Nisan 

tarihinde gene Sabah’ta ve Sabahattin Önkibar’ın 25 Nisan tarihinde Aydınlık’ta yayımlanan köşe 

yazılarının analizine ayrılmıştır.  

Rasim Ozan Kütahyalı’nın 22 Nisan’da, yani anma tarihinden iki gün önce başlayan yazıları 23 

Nisan’daki taziye mesajını coşkuyla karşılar ve bir Kemalizm ve Soykırım’ın sorumlusu olarak tespit 

ettiği İttihatçılar ve Talat Paşa eleştirisi olarak devam eder. 22 Nisan’daki yazısında Rasim Ozan 

Kütahyalı Soykırım hakikatiyle nasıl tanıştığını anlatmaya başlar. Kemalist tedrisatın sakıncalarından 

bahseder ve Ermeni düşmanlığının (anti-Ermeni pozisyon) kaynağı olarak çocukluk döneminde maruz 

kalınan milli eğitimi öne çıkarır:  “Türk çocukları olarak aldığımız Kemalist eğitim gereği zaten anti-

Ermeni bir pozisyona sahiptik. Ardından bize esas soykırımın Ermeniler tarafından Türk milletine karşı 

yapıldığına dair resmi prodüksiyon bir belgesel izletildi.” Kütahyalı, 23 Nisan’daki yazısında da aynı 

paralelde yegâne zanlıyı Kemalistler olarak belirtir ve Kemalistlerle İttihatçılar arasındaki rabıtayı 

vurgular. Kemalist milli eğitimin ne öğrettiği şöyle açıklanır: “Çoğu zaman bu meseleye ilişkin 

yazılanlar ‘Hiçbir şey olmadı’dan başlıyor, ‘Katliamlar karşılıklı oldu’ çizgisine doğru geliyor, son olarak 

da ‘Evet oldu, bunlar yapıldı ama olmak zorundaydı’ noktasında nihayetleniyordu.”  

 

Taziyeden sonra ise Erdoğan'a dönük bir övgü ve eski rejimin “İttihatçı Kemalist laikçi” kesimlerine 

yergi yazıya hâkim olur. Övgü faslında Türkiye tarihi açısından önemi şöyle açıklanır: “Bu açıklamayla 

beraber Türkiye Cumhuriyeti tarihinde bir tabu daha yıkılmıştır. Kalan son tabu olan Ermeni tabusu da 

paramparça olacaktır.” Suçun tek zanlıları İttihatçılar “faşist” olarak nitelendirilir ve Kemalistler ile 

aralarındaki tarihsel bağ vurgulanır: “1915'te İttihatçı faşistlerin katlettiği Ermeni kardeşlerimizin 

torunlarına milletçe taziyelerimizi iletmeliyiz.” Büyük lider Erdoğan teması yinelenir: “Erdoğan 
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defalarca ispatladığı gibi bir kez daha ezber bozan büyük bir lider olduğunu tüm dünyaya kanıtladı.”, 

“Erdoğan her zamanki avangart tavrıyla yine ezber bozdu; yine hiç beklenmedik bir anda Türkiye'nin 

önündeki en büyük bariyerlerden birini yıktı geçti. 1915 tabusu artık yok. Türkiye büyük bir devlet gibi 

davranacak ve hakikat hepimizi özgürleştirecek.” Sonunda suçluyu ilan eder: “Bu ahlaksız ve vicdansız 

zihniyet 1915 konjonktüründe İttihatçılık olarak karşımıza çıkmıştı. Talat adlı, insanları nüfus 

mühendisliği projelerinin basit birer parçası olarak görebilen bir adamda somutlaşarak karşımıza 

çıkmıştı.” Yazı dizisinin genelindeki ton, özellikle de Soykırım cürmünü işleyen İttihatçılar ile 

Soykırım’ın inkârını milli eğitim tedrisatının köşe taşlarından biri olarak tesis eden Kemalizm’in 

akrabalığının güçlü bir şekilde vurgulanmış olması göz önüne alındığında, taziye ve soykırım 

tartışmasının Kemalist vesayeti yıktığı iddia edilen Erdoğan mitolojisiyle birlikte ele alındığını ve bu 

bağlamda konunun Rasim Ozan Kütahyalı tarafından farklı bir şekilde araçsallaştırıldığını gösterir. 

Hasan Celal Güzel’in Sabah’ta yayımlanan 25 Nisan 

tarihli yazısı, Osmanlı döneminin yüceltilmesiyle 

başlar. Buna göre Ermeniler 'sadık' bir millet olarak 

İmparatorluğun tüm imkânlarından yararlanarak 

mutluluk içinde yaşamaktadır: “Türkler ve Ermeniler 

bin yıl aynı coğrafyada huzur ve barış içinde birlikte 

yaşamışlardır. Ermenilerin Osmanlı tebaası içinde her 

zaman özel bir önemi ve yeri bulunmuştur. Osmanlılar 

'Millet-i Sâdıka' diye adlandırdıkları Ermenileri her 

zaman el üstünde tutmuşlardır. Osmanlı 

İmparatorluğu'nda 19. yüzyılın sonunda Ermeni 

azınlıktan 22 bakan, 33 milletvekili, 7 büyükelçi, 11 

konsolos, 29 paşa ve 11 profesör bulunmaktaydı.” 

Ardından yerleşik milli eğitim tedrisatının ana 

motiflerinden olan mahut dış mihraklar sahneye girip 

bu kardeşçe ortak yaşamı tahrip eder, araya nifak 

sokarlar. Ermeniler dış güçlerin oyununa gelerek 

Osmanlının huzurunu bozmaya, onu içten içe çürütüp 

zayıflatmaya başlarlar: “Ne yazık ki, 'hasta adam' 

dedikleri Osmanlı'yı yıkmak için başta İngiltere olmak 

üzere, Fransa, Rusya ve son dönemde ABD, kurdukları 

Taşnak ve Hınçak terör çeteleriyle Ermeniler bu 

kadirşinaslığa ihanetle karşılık vermişlerdir.”  

Burada milliyetçi tarih anlatısının dış mihrak, komplo, fitne, iç düşman gibi temaları devreye sokulur. 

Ama hepsinden önemlisi izleyen paragraflarda Ermenilerin 'nankörlüğü' ima edilerek Ermenilere 

yönelik ayrımcı söylemin açık biçimde üretilmesidir. Soykırım’ı haklı göstermek için kullanılan ana 

motiflerden birinin (“arkadan vurdular, biz de gerekeni yaptık”) Soykırım’ın yaşanmadığını savunan 

bir yazıda kullanılması dikkate değerdir: “1. Cihan Harbi sırasında Rus ordusunun himayesinde Türk 

Milleti'ni sırtından hançerlemiş, Türkleri ve Kürtleri katliama tâbi tutmuşlardır. Ermenilerin bu 

katliamı 1915-1920 arasında yoğun bir şekilde devam etmiştir. Ermeniler, özellikle doğu, güneydoğu 

ve güneyde Türkler üzerinde 'etnik temizlik' hareketine girişerek kendilerine devlet kuracak coğrafya 

oluşturmaya çalışmışlardır.” 
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Yukarıdaki paragrafta geçen 'Türk Milleti’ni sırtından hançerlemek’ gibi ifadeler Ermenileri başlarına 

geleni hak etmiş nefret nesnesi düşmanlar olarak gösterir ve Ermenilerin başlarına geleni hak ettikleri 

imasıdır. Derken Osmanlı İmparatorluğu tamamen temize çıkarılır: “Osmanlı, hiçbir Ermeni tebaasını 

katletmemiş; bilâkis tehcir edilen kafilelerin güvenliğini sağlamak için bütün hüsnüniyetiyle gerekli 

tedbirleri almıştır.” Bu arada bir suç işlenmişse bile bu devlet aygıtı tarafından değil “Güneydoğu’daki 

aşiretler” tarafından işlenmiştir. Ancak Hasan Celal Güzel hiçbir biçimde “suç” kategorisini kullanmaz, 

ayrıca ölenler Ermenilerle birlikte bizim “askerlerimiz” olduğu vurgusunu da yapar: “Güneydoğu'da 

bazı aşiretlerin tehcir kafilelerine şakavet için saldırıları esnasında bir kısım Ermeni vatandaşımız 

kadar onları koruyan askerlerimiz de ölmüşlerdir.” 

Yazar, ölen Ermenilerin sayısının 400 bin olduğunu, ayrıca ölen Türklerin sayısının çok daha büyük 

olduğunu vurgular: “Başta Osmanlı Arşivi olmak üzere 'Amerikan Millî Arşivleri' (NARA), İngiliz, Rus, 

Fransız ve Alman arşivleri, bu süreçte kaybolan Ermeni sayısının 400 binin altında olduğunu ispat 

etmektedir.” (…) “Buna mukabil, Ermeni Komitacıları en az 1,5 milyon Müslüman Türkü görülmemiş 

bir vahşetle katletmiştir. Sadece Osmanlı'nın Revan eyaletinde yapılan etnik temizlik ile tek bir Türk 

bırakılmamıştır.” 

Öte yandan, yazıyı tetikleyen ana mesele olan taziyenin “zamanlamasının kötü olduğu”, uluslararası 

düzlemde yaratacağı sakıncalar vurgulanır ve Başbakan’ın eksik bıraktığı taziye mesajları talep edilir: 

“Yanlış bir zamanlama ile yayınlanan bu mesajı, Türk Milleti'nin kendisine karşı yöneltilen ırkçı 

iftiraları kabullendiği şeklinde anlamak; tazminat ve toprak talepleri konusunda heveslenmek 

mümkün değildir. Bu arada Başbakanımızın, sadece olaylar sırasında hayatlarını kaybeden Ermeniler 

için değil, Türkler ve Kürtler için de 

taziyelerini bekliyoruz.” 

Yazar, son olarak, soykırım tartışmasında 

denklemi tamamen tersine çevirir ve “asıl 

kendi içimizdeki cahillere ve hainlere 

üzüntü duyduğunu” belirterek Soykırım’ı 

inkâr tezini tekrarlar: “Altını çizerek 

belirtelim ki, Ermeni soykırımı yoktur, Türk 

Milleti'ne yapılan katliam vardır.”  

Aydınlık gazetesinden Sabahattin 

Önkibar’ın 25 Nisan tarihli “TEHCİRE TAZİYE 

İŞBİRLİKÇİLİKTİR” başlıklı yazı genel olarak 

“ulusalcı” tabir edilen çevrelerin Ermeni 

Soykırımı ve Başbakan Erdoğan’ın açıkladığı 

taziye karşısındaki tepkilerini 

değerlendirmek için okunabilir. Yazının 

başlığındaki iki kelime, “tehcir” ve 

“işbirlikçilik”, ulusalcı çevrelerin temel algı 

ve zihniyet kalıplarını ele verir. Yazıda önce 

dış mihraklar sıralanır: “Diaspora olumlu 

karşılamış. ABD ile AB ise alkışlamış. Tayyip 
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Erdoğan’ın tehcire taziye sunmasından söz ediyoruz.” Yazar, yaşanan olayları “tehcir” olarak tanımlar 

ve tehcirin nedeni ona göre basittir: “Ermeniler neden tehcire tabi tutuldu! Büyük savaşta düşmanla 

işbirliği yapıp Anadolu’yu kana boğmasından.”  

Sadece bu köşe yazısında değil, Aydınlık haberlerinin dilinde en sık kullanılan kelimelerden biri 

“bile”dir ve söylem genelde “Ermeniler bile…. demişken, Erdoğan…. şöyle söyler” şeklindedir. Böylece 

Erdoğan’ın düşmanla işbirliği içinde olduğu iması sürekli hissettirilir: “Ermenistan eski Başbakanı 

Kaçaznuni bile tehcire savaş şartlarının gereğidir derken Tayyip Erdoğan taziyesi ile soykırım 

diyenlerin önünü açıyor. Bu tavır diaspora ve ardındaki emperyallerle işbirliği içine girmektir.” 

Sabahattin Önkibar bu yazısıyla gazetesinin geleneğini sürdürmüş ve ayrımcı söylemin örneklerinden 

birini vermiş olur.  

Aşağıdaki alıntıda geçen “Erdoğan’ın misyonu” ifadesi yukarıdaki “işbirlikçi Erdoğan” imasını 

güçlendirir. Yani Erdoğan açıkça hıyanetle suçlanmaz ama okuyucunun bu gizli bağlantıyı kolaylıkla 

kurması sağlanır: “Ermeni çetelerinin katlettikleri için bir satır açıklamayı ve rahmeti çok gören 

Erdoğan misyonu gereği tersini yapsaydı zaten şaşırırdım.” Taziye açıklaması böylece dış güçlerin bir 

maşası olduğu ima edilen (misyon sahibi) Erdoğan’ın işbirlikçiliği olarak yansıtılır. 

24 Nisan Anmasında Taziye Vurgusu 

22-26 Nisan 2014 tarihleri arasında yayımlanan söz konusu gazetelerdeki haber ve yazıların 

başlıklarına bakacak olursak yarıdan biraz fazlasının “nesnel”, kalanının ise “Küçük bir taviz, büyük bir 

adım.”, “Erdoğan mesaj verdi Erivan bayrağımızı yaktı” gibi “nesnel olmayan” başlıklar olduğu 

görülmüştür. Gazetelerin yarısı için bu türden bir dengeli dağılımdan bahsetmemiz mümkünken, 

Radikal, Türkiye, Habertürk ve Hürriyet’in bu düzeni bozduğu görülmüştür. Radikal ve Türkiye’nin 

yayımlanan içeriklerin başlıklarının yüzde üzerinden dağılımı aşağıdaki grafikte de gösterildiği üzere 

birbirine karşıt biçimde şekillenmiştir.  

 

İçerik başlıklarına bakıldığında nesnel olanların olmayanlardan açık ara önde gittiği gazete ise 

Hürriyet’tir. Hürriyet’te 22-26 Nisan 2014 tarihleri arasında yayımlanan içerik başlıklarının %72’si 

nesneldir. Buna karşın, Habertürk’ün aynı tarihlerde yaptığı yayınların başlıklarının %60 oranında 

nesnel olmadığı görülmüştür.  

38% 

62% 

Radikal 

62% 

38% 

Türkiye 
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22-26 Nisan tarihleri arasında ele alınan gazetelerde yayımlanan içeriklerin başlıklarında kullanılan 

kelimeleri istatistikî olarak analiz ettiğimizde aşağıdaki grafik elde edilmiştir.  

 

Yukarıdaki grafikte de görülebileceği gibi, Soykırım’ın 100. yılından bir yıl önceki 24 Nisan anmasında 

yazılı bir açıklama yaparak taziye mesajı yayımlayan Recep Tayyip Erdoğan gündeme damgasını 

vurmuştur. “Erdoğan” kelimesi 22-26 Nisan 2014 tarihleri arasında ele alınan gazetelerde yayımlanan 

içerik başlıklarında “Soykırım” kelimesi ile aynı sıklıkla geçmekte, “Ermeni” kelimesinin ise sıklık 

açısından önüne geçmektedir. 

Oysa, aşağıdaki grafiğin gösterdiği gibi, 2007’den 2014’e kadar aynı gazetelerin ilk sayfaları 

tarandığında ortaya çıkan görüntü bambaşkadır. 2014’e kadar olan yedi yıllık sürede, aynı gazetelerin 

manşetlerinde ve ilk sayfalarında ne Soykırım ne de Erdoğan kelimesi ağırlıklı olarak geçmektedir. 
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Her iki grafik karşılaştırıldığında, 2014 yılının 24 Nisan anmasında, yani Ermeni Soykırımı’nın 100. 

yılına bir yıl kala, “Soykırım” kelimesinin yazılı basında artık daha sık kullanılmaya başlandığı 

gözlemlenmiştir. Bazı çevreler için başbakanın taziye açıklamasıyla birlikte soykırım kelimesinin 

kullanımının geçmişe oranla daha kolaylaştığından bahsedilebilir.  “Obama”, “Erivan”, “yol haritası” 

ve “memnun” (Avrupa’nın çizilen yol haritasından memnun olduğunu ifade etmek için kullanılmıştır.) 

kelimeleri 2007-2014 grafiğinde ön plana çıkarken, bu kavramlar 2014 grafiğinde yerlerini “Türkiye”, 

“mesaj” ve “taziye”ye bırakmışlardır. 2014’de taziye mesajının bir yansıması olarak gündeme gelen 

diğer iki kelime ise “AİHM” ve “Perinçek”tir. “Ermeni” kelimesi her iki grafikte de görece benzer bir 

ağırlığa sahipken, toplumsal tahayyüle damgasını vuran önceki tahayyül işaretlerini sarsan, bazılarını 

yerinden eden, diğer tüm kelimeleri yararak kendine yer açan kelime ise 2014 grafiğinin gösterdiği 

gibi “Erdoğan”dır. 24 Nisan’a ilişkin içeriklerde kullanılan görsellerde de benzer bir durum ortaya 

çıkmaktadır,  Recep Tayyip Erdoğan imgesi anma görsellerini bastıracak bir biçimde zuhur etmiştir (bu 

olguya görsellerin analiz edildiği kısımda daha detaylı olarak değinilecektir). Başbakan, yayımladığı 

mesajla, taziyeye konu olan Ermeni Soykırımı’nın, Türkiye tarafından tanınması ve yadsınmaya devam 

edilmesi için çaba gösteren tarafların ve bu süreçte hakem rolü biçilen ABD Başkanı gibi üçüncü 

kişilerin, hatta taziye mesajının bile önüne geçerek, 2014 yılının 24 Nisan anmasına damgasını 

vurmuştur.  

2014’te gazetelerde yayımlanan haber ve yazıların genel içeriklerine gelecek olursak, çalışmanın 

başında, bunların,  “bilgi verici / tarihsel”, “duygusal / insancıl”, “geçmişle hesaplaşma / sosyal 

sorumluluk”, “politik niyet taşıyan / manipülatif”, “provakatif / kutuplaştırıcı” olmak üzere 5 kategori 

üzerinden değerlendirilmesi düşünülmüştür. Ama araştırma sırasında bu kategorilere “taziye” 

kategorisinin de eklenmesinin gerekli olduğu görülmüştür. 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günü 

ile ilgili 22-26 Nisan tarihleri arasında ele alınan gazetelerde yayımlanan içeriklerin, söz konusu 

kategorilere göre dağılımı yüzde olarak aşağıdaki grafikte verilmiştir: 

 

Taranan gazetelerde toplam 219 içeriğin 89’u taziye haberlerine ayrılmıştır. Bu kategoride en az yayın 

yapan gazete Birgün (1) en fazla yayın yapan gazeteler ise Hürriyet, Habertürk ve Sabah’tır.  

Hürriyet’in yayımladığı toplam 32 içerikten 21’i taziyeye ilişkindir. Bunu 7 içerikle bilgi verici / tarihsel 

haberler izlemektedir. Diğer kategorilerde ise birer içerik yer almaktadır.  

Bilgi verici / tarihsel 
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Duygusal / insancıl 
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Sabah’ın içerikleri arasında ise dörtte üçlük payıyla taziye haberleri ön plandadır. 25 Nisan tarihli 

Mesut Hastürk imzalı haber içeriğinde “Ermeniler'e gönül alıcı bir yaklaşım” başlığı altında Erdoğan'ın 

1915 olaylarına ilişkin taziye mesajının tüm dünya basınında geniş yer bulduğu vurgulanır ve söz 

konusu açıklamanın; “en açık, en gönül alıcı ve barışçıl yaklaşım” olarak nitelendirildiğinin altı çizilir. 

Aynı tarihli bir başka haberde ise bu sefer taziye mesajının Türkiyeli Ermeniler arasındaki yankısı, 

“Türkiye Ermenileri: Sevgiyle kabul ettik” başlıklı ve Mehmet Nayır imzalı bir haberde “Türkiye 

Ermenileri Patrikliği ‘Başbakanımızın ilettiği taziyeyi sevgiyle kabul ediyoruz’ açıklaması yaptı” 

biçiminde aktarılır. Gazete manşetlerinin dışında Sabah gazetesi köşe yazarları Emre Aköz “Küçük bir 

taviz, büyük bir adım” (25 Nisan), Erdal Şafak “Taziye üstüne” (25 Nisan), Tulu Gümüştekin “Cesur 

tarihi dönüşüm” (26 Nisan), Murat Yılmaz “Erdoğan’ın taziye mesajı” (26 Nisan) başlıklı, taziyeyi konu 

alan yazılar kaleme almışlardır. Örnekler çoğaltılabilir. Sabah gazetesinde taziyeyi atlayan köşe yazarı 

yok gibidir.  

Taranan gazetelerde toplam 219 içeriğin 48’i bilgi verici/tarihsel olarak sınıflandırılmıştır. Bu 

kategoride en az yayın yapan gazete Sabah (1) en fazla yayın yapan gazeteler ise Aydınlık, Hürriyet ve 

Habertürk’tür. Öte yandan, gazetelerin yayımladıkları içeriklerin her gazete için oransal dağılımına 

bakılacak olursa, Zaman’ın içeriklerinin 1/4’ünü bilgi verici/tarihsel metinlere ayırarak bu kategoride 

başı çektiği görülmektedir. Zaman’ın içeriklerinin 2/3’ü taziyeye ilişkindir. Geçmişle hesaplaşma ve 

duygusal/insancıl kategorilerinde de en az birer haber yayımlayan Zaman, Politik niyet 

taşıyan/manipülatif ve provakatif/kutuplaştırıcı haberlere de yer vermeme hususunda oldukça 

dikkatli davranmıştır.  

Kuşkusuz bu durum söz konusu gazetenin iktidar karşısındaki ikircikli konumundan 

kaynaklanmaktadır. İktidarla yolları bir süredir ayrılmış olan Zaman gazetesi ne Ermeni Soykırımı’nın 

anılmasına karşı çıkmakta ve iktidarın icraatı olan taziyeyi doğrudan karşısına almakta, ne de tümüyle 

desteklemektedir. Zaman’da yazan köşe yazarları Radikal’in köşe yazarlarına benzer bir biçimde, 

taziyeyi bir yandan olumlarken diğer yandan ise belli çekinceler koymaktadırlar. Bu yazılara örnek 

olarak “çoğulcu bakış açısı, demokrasi, kültürü ve çağdaşlığın yani insani değerlerin”, “içerisi” için de 

geçerli olması gerektiğini vurgulayan (25.04.2014 tarihli Hüseyin Gülerce’nin Zaman gazetesindeki 

köşe yazısı: “Sıra, içeriyi şaşırtmakta...”) veya “Ne dersiniz ‘haşhaşi’ denilen tertemiz insanlardan özür 

dilenmesi kaç yıl alır sizce? (25.04.2014 tarihli Sevgi Akarçeşme’nin Zaman gazetesindeki köşe yazısı: 

“Taziye mesajı önemli ama ya Samimiyet?”) sorusunu gündeme getiren yazıları verilebilir. 

Taranan gazetelerde toplam 219 içeriğin sadece 12’si duygusal/insancıl olarak sınıflandırılmıştır. 

Toplam içerik sayısı içinde bu kategoride yer alan haberler geçmişle hesaplaşma/sosyal sorumluluk 

kategorisinde yer alan haberler gibi sadece %6’lık bir paya sahiptir. Bu kategoride hiç içerik 

yayımlamayan gazete Habertürk, en az içerik yayınlayan gazeteler Sabah, Hürriyet ve Habertürk’tür 

(1’er). Bu grupta en fazla yayın yapan gazete ise Birgün’dür. Birgün’de yayımlanan içeriklerin 

dağılımına baktığımız da %31 oranıyla duygusal/insancıl haberlerin öne çıktığı görülmüştür. Örnek 

olarak 24 Nisan tarihli Lora Baytar imzalı “Daha kaç ağaç dikip meyvesini yiyemeyeceğiz” başlıklı 

röportajı ve Zeynep Kuray imzalı 25 Nisan tarihli “Yüzyıllık acı: Bazı yaralar zamanla iyileşmez” başlıklı 

haber verilebilir.  
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Taziye içeriklerine ise Birgün gazetesinde çok az oranda rastlanmıştır. Yayımladığı içerik türleri içinde 

oransal olarak geçmişle hesaplaşma/sosyal sorumluluk kategorisinde de en fazla haber yayımlayan 

Birgün olmuştur. Öte yandan, taziye içeriğine de hem sayısal hem de oransal olarak en az yer ayıran 

gazete Birgün’dür.  Bu tavır Recep Tayyip Erdoğan karşıtlığı üzerinden şekillenen bir politik duruşun 

yansımasıdır.  

Politik niyet taşıyan/manipülatif içerik kategorisinde, ele alınan gazetelerin toplam içerik sayısı göz 

önüne alındığında sayısal olarak olmasa da, Türkiye’de yayımlanan içerikler, oransal olarak öne 

çıkmaktadır. 24.04.2014 tarihli Rahim Er’in “Türk-Ermeni dostluğu” başlıklı, gene aynı tarihli İsmail 

Kapan’ın “1915 için ezberleri bozmak” başlıklı köşe yazıları ve özellikle 26.04.2014 tarihli gazetenin 

manşeti (ERMENİ CEMAATİNDEN BAŞBAKAN MESAJI NOBEL ADAYI OLABİLİR / ERMENİ 

CEMAATİNDEN MESAJ: Erdoğan Nobel'e aday) bu duruşa örnek olarak gösterilebilir.  
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Aydınlık, yayımladığı 18 içerikle bilgi verici/tarihsel içerik kategorisinde başta gelse de, gazetenin 

tarafsız bir yayın politikası izlediğini söylemek oldukça zordur. Çünkü aynı gazetede 14 içerikte 

(gazetede yayımlanan 24 Nisan anmasıyla ilgili haberlerin 1/4’ü) provokatif / kutuplaştırıcı ve 11 

içerikte politik niyet taşıyan/manipülatif bir tutuma rastlanmıştır. Duygusal/insancıl ve geçmişle 

hesaplaşma/sosyal sorumluluk haberleri ise yok denecek kadar azdır. Tüm bu olgular göz önüne 

alındığında, Aydınlık’ın 24 Nisan anmasıyla ilgili oldukça angaje bir konumu benimsemenin ötesinde 

provokatif/kutuplaştırıcı kategorisi için örnek teşkil ettiği söylenebilir. Aşağıda alıntılanan haber, 

gazetenin bu tutumunu açık bir biçimde göstermektedir. 

 

Habertürk’ün ise yayımladığı içeriklerin yarıdan fazlası taziyeye ayrılmıştır. Bu kategoriyi gazetede 

yayımlanan toplam içerik sayısının dörtte birinde biraz fazlasıyla provokatif/kutuplaştırıcı haberler 

izlemektedir. Bu yönüyle Habertürk, Aydınlık’ın hemen arkasından gelmektedir. Beşte bir oranında 

bilgi verici/tarihsel içerik yayımlayan bu gazetede, diğer kategorideki içeriklere rastlanmamıştır.   

Taranan gazeteler içinde Aydınlık ve Habertürk gazetelerinin yayınladıkları provakatif/kutuplaştırıcı 

içeriklerle ayrımcı söylemi medyada en fazla üreten gazeteler olduğu söylenebilir. Özellikle Aydınlık, 

yukarıda örnek verilen haber içeriğiyle hem Ermenileri hem de Kürtleri hedef alan bir ayrımcı söylemi 

yeniden üretmektedir.  

Taranan gazetelerde toplam 219 içeriğin sadece 12’si geçmişle hesaplaşma/sosyal sorumluluk olarak 

sınıflandırılmıştır. Bu kategoride yer alan haberler toplam içerik sayısı içinde sadece %6’lık bir paya 

sahiptir. Bu kategoride hiç içerik yayımlamayan gazete Habertürk, en az içerik yayımlayan gazeteler 

Zaman ve Hürriyet’tir (1’er). En fazla içerik yayımlayan gazete ise Birgün’dür. Taziye ve bilgi 

verici/tarihsel kategorilerindeki içerikler Radikal gazetesinde toplamda 2/3 oranında bir yer kaplasa 

da bu gazetede oransal olarak geçmişle hesaplaşma/sosyal sorumluluk kategorisindeki haberlerle öne 
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çıkmaktadır. Radikal gazetesinde yayımlanan 22.04.2014 tarihli Ahmet İnsel’in “Medeniyet ve 

Soykırım”, 24.04.2014 tarihli Cengiz Çandar’ın “Soykırım' mıydı?”, 25.04.2014 tarihli Koray Çalışkan’ın 

“Erdoğan'ın mesajına sahip çıkmalı ama…” ve Cüneyt Özdemir’in “Tebrik ve tereddüt” başlıklı köşe 

yazıları bu bağlamda öne çıkmaktadır.  

Görsellerde 24 Nisan Anması 

Recep Tayyip Erdoğan’ın taziye mesajının, 2014 yılında Türkiye’de 1915 Soykırımı’nın gündemine 

damgasını vurmuş olması olgusunun bir başka yansıması ise, içeriklerin yanı sıra kullanılan görsellerde 

ortaya çıkmıştır. Araştırmaya konu olan 219 haber ve yazının 113’ünde görsel materyal kullanılmıştır. 

Kullandığı içerik sayısına oranla en fazla görsel kullanan gazete Aydınlık olmuştur.  

Görsel materyal kullanılan içeriklerdeki malzemeye ilişkin, “anma töreni görüntüsü”, “devlet 

temsilcileri”, “eylem/protesto”, “tehcir/katliam görüntüsü”, “taziyeye dair görsel” biçiminde bir 

kategorizasyon yapılmıştır. İçeriklerdeki görsellerin dağılımını yüzde üzerinden gösteren aşağıdaki 

grafiğin işaret ettiği gibi en fazla kullanılan görsel kategorisini, taziyeye dair görseller oluşturmaktadır. 

Taziyeye dair görselleri “anma töreni görselleri” ve “eylem/protesto” kategorilerinde sınıflandırılan 

görseller izlemektedir.  

 

Taziyeye ilişkin materyallerde, genel olarak, açıklamanın 23 Nisan Çocuk Bayramı'na denk gelmesi, 

ertesi günkü gazetelerde gülen, çocukların yanağını okşayan, babacan bir Erdoğan figürünün öne 

çıkmasıyla sonuçlanmıştır. Söz gelişi Sabah’ın 24 Nisan baskısının ilk sayfasında büyük bir fotoğrafta 

Erdoğan, koltuğunu devrettiği küçük Göker ile neşe içinde konuşurken görülmektedir. Yine Türkiye’de 

24 Nisan’da Erdoğan bu kez küçük Göker'in yanağını okşarken görülmektedir.  

Anma töreni 
görüntüsü 

23% 

Devlet temsilcileri 
1% 

Eylem/Protesto 
19% 

Katliam görüntüsü 
4% 

Taziyeye dair görsel 
53% 
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23 Nisan vesilesiyle ortaya çıkan bu imgenin aslında yazılı basın tarafından manipüle edildiği ve 

güçlendirildiği açıktır. Örneğin Türkiye’de 25 Nisan tarihli bir içerik Los Angeles’ta yaşayan 

Ermenilerin taziye hakkındaki görüşlerini verirken, bir görüşmecinin sözlerini “ABD'deki Ermeniler: 

'Tayyip Baba'ya teşekkür ederiz” biçiminde başlığa çıkarıyordu.  
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Taziye mesajları içinde gündeme gelen bir başka baba, Sevag Balıkçı’nın babası olan Garabet 

Balıkçı’dır. Habertürk’ün 25.04.2014 tarihli manşetine “Teşekkür babadan/Erdoğan'ın mesajı bize 

sevinç verdi” başlığıyla çıkmıştır. Bu haber bir babanın (Sevag’ın babasının) kendisini en iyi anlayacak 

olan başka bir babaya (Tayyip Erdoğan) teşekkürü olarak okunabilir. Ayrıca “baba” kelimesi üzerinden 

“Tayyip Baba” figürünün de güçlendirildiği söylenebilir.  

 

Gazeteler, tehcir/katliam görüntüsüne ise çok nadir olarak yer vermiştir. Katliam görüntüsüne 

Radikal’de ve Sabah’ta yer verilmiştir. Radikal’de 26 Nisan 2014 Cumartesi günü “MİLLETİMİ 

LEKEDEN KURTARMAK İSTİYORUM” başlıklı dönemin Osmanlı valilerinden Mehmet Celal Bey’in Tehcir 
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tanıklığını konu alan yazıda12,  tarihe Musa Dağ İsyanı olarak geçen olaya ilişkin bir görsele yer 

verilmiştir. Görsel, soykırım sırasında mal ve mülklerine el konan İskenderun Bölgesi Samandağ 

Bucağına bağlı yedi Ermeni köyü halkının Musa Dağı'na çıkıp 53 gün süren bir direniş sonrasında 12 

Eylül 1915’te İskenderun kıyılarına gelen bir Fransız savaş gemisi tarafından Mısır’daki Port Said 

mülteci kampına götürülmelerini resmetmektedir.  

 

Sabah ise 25 Nisan 2014’de yayımlanan “Ermeniler'e gönül alıcı bir yaklaşım” başlıklı yazıda “Birinci 

Dünya Savaşı yıllarında Osmanlı Ermenileri tehcire zorlanmıştı. 1915’te göç ettirilen Ermeniler’den bir 

bölümü Suriye’de…” açıklama yazısıyla Suriye’deki mülteci kampı görseline yer vermiştir.  

Eylem/protesto görüntüsü kategorisinde yer alan görsellerin başında 24 Nisan Ermeni Soykırımını 

Anma Platformu tarafından Haydarpaşa Garı’nda ve İstiklal Caddesi’nde düzenlenen eylemlere dair 

haberler gelmektedir.  

 

                                                           
12

 Bu yazı Mehmet Celal Bey’in 10,12 ve 13 Aralık 1918 tarihlerinde Vakit gazetesinde üç bölüm halinde 
yayınlanan yazısının yeni yazıya çevirisidir. 
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Öte yandan, 24 Nisan’da Ermenistan’da düzenlenen “meşale yürüyüşü” sırasında Soykırım Müzesi 

önünde toplanan bir grup göstericinin Türk bayrağını yakmasını konu alan haber ile Türkiye’nin 

Washington Büyükelçiliği önünde 24 Nisan anması yapmak isteyen Ermenileri engellemek için iki gün 

önceden elçilik önündeki kaldırımı işgal eden Türklere ilişkin haber de eylem/protesto görüntüsü 

kategorisinde yer alan görsellere sahiptir ve sıklıkla yan yana kullanılmışlardır. Bu kullanım biçiminin 

bizatihi kendisi, bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde ayrımcı söylemi yeniden üretmektedir. 

Ermeni Soykırımı’na İlişkin Haber ve Yazılara Yansıyan Veriler  

1915 Ermeni Soykırımı’na ilişkin taranan gazetelerde sayısal veri, 219 yayın üzerinden 202’sinde 

kullanılmamıştır. 8 içerikte ölenlerin sayısı 1,5 milyon olarak belirtilmiştir. Öte yandan, hiçbir içerikte 

kadın, erkek, çocuk, genç, yaşlı türünden detaylı bir sayı aktarımına rastlanmamıştır. İçerikler 

hazırlanırken çoğunlukla bir kaynağa başvurulmadığı saptanmıştır. Başvurulanlarda ise (8) tarih 

kitaplarının kullanıldığı görülmüştür. Doğrudan tanıklık sadece Birgün’de 24 Nisan tarihli Lora Baytar 

imzalı “Daha kaç ağaç dikip meyvesini yiyemeyeceğiz” başlıklı röportajda kullanılmıştır.  

Ermeni Soykırımı üzerine detaylı bir bilgi aktarımına Cengiz Çandar’ın “Soykırım mıydı?” başlıklı 24 

Nisan günü Radikal’de yayımlanan yazısında rastlanmış, aynı gazetede 22 Nisan günü “Medeniyet ve 

Soykırım” başlıklı yazısında Ahmet İnsel’in ise kavramsal çerçeveye dair tarihsel tartışmaları gündeme 

getirdiği görülmüştür. Radikal dışındaki gazetelerde bu türden bir detaylı bilgi aktarımına 

rastlanmamıştır.  

 

İnceleme ve haber yazılarında, en fazla Türkiye’den ve dünyadan devlet temsilcileri ile siyasi parti 

temsilcilerinin sözlerine yer verilmiştir. Örnek vermek gerekirse, Amerika Birleşik Devletleri’nden 

başta Barac Obama olmak üzere, Dışişleri Bakanı John Kerry, Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Jen Psaki, 

Erivan Büyükelçisi John Heffern ve Bakü Büyükelçisi Matthew Bryza’nın sözlerine atıf yapılmıştır. 

Fransa Cumhurbaşkanı François Hollande, Ermenistan Devlet Başkanı Serj Sarkisyan, Azerbaycan 

Cumhurbaşkanı İlham Aliyev ve Karabağ Özgürlük Teşkilatı Başkanı Akif Nağı ve Azerbaycan Ümit 

Partisi Başkanı İkbal Ağazade, referans yapılan diğer yabancı devlet temsilcileri ve siyasetçilerdendir.   

Türkiye’den ise başta başbakan Recep Tayyip Erdoğan olmak üzere hükümetten Dışişleri Bakanı 

Ahmet Davutoğlu, Meclis Başkanı Cemil Çiçek ve AK Parti milletvekili Burhan Kuzu’nun sözlerine yer 

verilmiştir. Paris büyükelçisi Hakkı Akil, Devlet Arşivleri Genel müdürü Doç. Dr Uğur Ünal ve Türk Tarih 

Kurumu Başkanı Prof. Dr. Metin Hülagü de atıf yapılan bürokratlar arasındadır.  



Medyada Nefret Söylemi ve Ayrımcı Dil: Ocak – Nisan 2014 

79 
 

Muhalefetten, CHP Genel Başkan Yardımcısı Haluk Koç, CHP Dış İlişkilerden Sorumlu Başkan 

Yardımcısı Faruk Loğoğlu, CHP'li Eski Dışişleri Komisyonu üyesi Aytuğ Atıcı, MHP Genel Başkanı Devlet 

Bahçeli, MHP Grup Başkanvekili Yusuf Halaçoğlu, BDP Eş Genel Başkanı Selahattin Demirtaş, İP Genel 

Başkanı Doğu Perinçek, İP Genel Başkan Yardımcısı Ferit İlsever’in görüşleri aktarılmıştır.  

Aktif siyasetçiler, devlet temsilcilerinin yanı sıra Osmanlı valisi Mehmet Celal Bey, 1920 yılında 

Ermenistan Başbakanı olan Hovhannes Kaçaznuni ile 9. Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel gibi eski 

siyasetçilere ve özellikle de emekli Büyükelçi Nüzhet Kandemir, Eski Dışişleri Bakanlığı Müsteşarı Onur 

Öymen, Emekli Büyükelçi Şükrü Elekdağ, Emekli Büyükelçi Volkan Vural, Emekli Büyükelçi Pulat Tacar 

gibi Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri bakanlığının eski mensuplarının tanıklıklarına ve görüşlerine 

başvurulmuştur. 

Fransa Ermeni Federasyonu (CCAF) Başkan Yardımcısı Ara Toranian, Amerika Ermeni Ulusal Komitesi 

(ANCA), Türk Amerikan Dernekleri Kurulu (ATAA) gibi Amerika ve Avrupa’daki hem Türk, hem de 

Ermeni Diasporasının çatı kuruluşlarının veya bu kuruluşların temsilcilerinin de bahsinin geçtiği 

içeriklerde Patrick Devedjiyan, Vicken Cheterian, Charles Aznavour gibi Ermeni diasporasının tanınan 

isimlerine de yer verilmiştir.  

Türkiye’deki Ermenilerden Patrik Genel Vekili Aram Ateşyan, Kandilli Ermeni Kilisesi Başkanı Dikran 

Kevorkyan, Vakıflı Köyü muhtarı Berç Kartun ve Nor Zartonk’un açıklamalarına atıf yapılmıştır.  

Türkiye Kamu-Sen Genel Başkanı İsmail Koncuk, Açık Toplum Vakfı Yönetim Kurulu Başkanı İshak 

Alaton, Cumhuriyet Kadınları Derneği Maltepe Şube Başkanı Günay Birecik, Kafkas Çeçen Derneği 

Başkanı Muharrem Çeçen gibi sendika ve sivil toplum kuruluşu temsilcilerinin görüşlerine yer verilmiş, 

Etyen Mahçupyan, Markar Esayan, Baskın Oran gibi entelektüel ve köşe yazarlarına atıf yapılmıştır.  

Lübnanlı sanatçı Rabih Mroue, Ermeni tarihçi Ara Sarafian, Sabancı Üniversitesi öğretim üyesi tarihçi 

Halil Berktay, uluslararası ilişkiler uzmanı Prof. Dr. Hasan Köni ve Mehmet Perinçek de görüşlerine 

başvurulanlar arasındadır. Diyarbakır Barosu Başkanı Tahir Elçi, Hrant Dink ve Zirve katliamı 

davalarının avukatlarından Erdal Doğan ve Erdem Akyüz’ün konuyla ilgili açıklamaları basında yer 

bulmuştur.  

Kuşkusuz kime söz verildiği, sözü kimin aldığı, olayın taraflarının belirlenmesi açısından büyük önem 

taşımaktadır. 24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı anma günüyle ilgili olarak söylemsel alanın öncelikli olarak 

devlet temsilcileri ve siyasetçilerden müteşekkil olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Söz konusu 

olan 1915 Ermeni Soykırımı olduğunda Avrupa ve özellikle de Amerika’daki Ermeni ve Türk 

diasporasının demeçlerinin vazgeçilmez olduğu görülmektedir. Taziye olayıyla 24 Nisan anmalarının 

medyadaki yansıma biçimi biraz değişse de, ana aktörlerin ve başat tartışmaların (özelikle de 

soykırımın adlandırılmasına dair olan) söylemsel alanda eskiden beri sahip oldukları mevzileri 

savundukları ve kaybetmemeye çalıştıkları söylenebilir. Bu süreçte Amerika Birleşik Devletleri 

hükümeti bir tür hakem yerine konulur. Ermenistan, Fransa’daki Ermeni diasporası ve ABD’deki 

Ermeni diasporası hattı ile Türkiye, Azerbaycan, Karabağ ve ABD’deki Türk diasporası hattı birbirine 

karşıt olarak konumlanır.  

Hâlihazırda tam da bu tartışmada koz olarak öne sürmek için, bizatihi devlet tarafından kontrollü bir 

biçimde 1915’e ilişkin bir tür bilgiyi üretmeye çalışan Türk Tarih Kurumu Başkanı Prof. Dr. Metin 
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Hülagü’nün, Erdoğan’ın 1915 olaylarına yönelik taziye açıklamasından sonra istifa etmesi önemlidir. 

Metin Hülagü’nün devletin kadrolu bilim insanı konumu ve taziyeyle kısmen çelişen görüşleri 

Radikal’in 26 Nisan tarihli “Akademisyenlerin gözünden Ermeni tarihi” başlıklı haberinde 

yansıtılmıştır. 

24 Nisan 1915: Bir Adlandırma Meselesi  

219 içerik içinde olayın nasıl adlandırıldığına bakacak olursak “1915 olayları” ve “sözde soykırım”ın13 

(53’er içerikle) başta geldiği görülmektedir. 40 içerikte herhangi bir adlandırmadan kaçınılmış, 25 

içerikte “tehcir” kullanılmış, 17 içerikte doğrudan adlandırma olmaksızın metaforlara başvurulmuş, 

“soykırım” ise sadece 15 içerikte kullanılmıştır. Çeşitli adlandırmaların dağılımı aşağıdaki grafikte 

verilmiştir.  

 

Olayın adlandırılmasının gazetelere göre dağılımına bakacak olursak, Birgün ve Aydınlık arasındaki 

karşıtlık ilk göze çarpanlardandır.  

 

“Sözde soykırım”ın ağırlıklı olarak kullanıldığı Aydınlık’ta en nötr ifade olarak kabul edilebilecek “1915 

olayları” sadece bir içerikte geçerken “katliam” ve metaforik adlandırmalar da bulunmamaktadır. 

                                                           
13

 İçerik içinde doğrudan “sözde soykırım” kullanılmamış olsa da, “soykırım iddiaları” ve “soykırım yalanı” gibi 
ifadeler de “sözde soykırım” kategorisinde değerlendirilmiştir.    

1 

14 

15 

17 

25 

40 

53 

53 

Katliam

Ermeni meselesi

Soykırım

Metaforik

Tehcir

Adlandırma Yok

Sözde soykırım

1915 olayları

Soykırım 
62% 

Metaforik 
ifadeler 

15% 

Adlandırma 
yok 
15% 

1915 
olayları 

8% 

Birgün 
Ermeni 

meselesi 
9% 

Tehcir 
8% 

Adlandırma 
Yok 
17% 

Sözde 
soykırım 

64% 

1915 
olayları 

2% 

Aydınlık 
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Birgün gazetesinde ise tersine “Soykırım” ifadesi ağırlıklı olarak kullanılmış, “sözde soykırım”, “Ermeni 

meselesi”, “tehcir” adlandırmalarına yer verilmemiştir. Birgün dışında “sözde soykırım” ifadesini hiç 

kullanmayan bir diğer gazete ise Radikal’dir. Habertürk ve Hürriyet içeriklerinde ağırlıklı olarak “1915 

olayları” ifadesini kullanmışlardır. Zaman ve Sabah’ta ise “soykırım” ifadesi geçmekle birlikte bu 

ifadenin kullanımı 2’şer içerikle sınırlıdır. İçeriklerinde “soykırım” ifadesini kullanan gazetelerin 

dağılımı aşağıdaki grafikte gösterilmiştir.  

 

Kuşkusuz Ermeni Soykırımı gibi belleklerde yer eden toplumsal travmaların anma günlerinde öne 

çıkan adlandırma meselesi, sadece söz konusu katliamın adlandırılmasına ilişkin değildir. Katliamın 

adlandırılması kadar mağdurların ve faillerin de adlandırılıp adlandırılmadıkları ve nasıl 

adlandırıldıkları oldukça önemlidir.   

Öyleyse, mağdurlar nasıl adlandırılmıştır? 219 içeriğin 73’ünde, yani toplam içerik sayısının 1/3’ünde 

mağdur adlandırılmamıştır. Mağdurun adlandırılmaması başlı başına Soykırım’ın inkârına işaret 

etmektedir. Geri kalan içeriklerde, “Ermeni çeteleri”, “Ermeniler ve Ermeni Diasporası”, 

“Hıristiyanlar”, “Kurbanlar”, “Mağdurlar”, “Türk ve Müslümanlar”, “Yaşamını yitirenler” gibi mağduru 

niteleyen ifadeler kullanılmıştır. Adlandırılmanın söz konusu olduğu 146 içeriğin 128’inde mağdur, 

“Ermeniler ve Ermeni Diasporası” olarak adlandırılmıştır. Geri kalan adlandırmalar, “Ermeni 

çeteleri”,” Hıristiyanlar”, “Kurbanlar”, “Mağdurlar”dır. “Ermeni çeteleri” adlandırması en fazla 

Aydınlık gazetesinde yer almıştır.  

Faillere gelecek olursak, 219 içeriğin 179’unda, yani toplam içerik sayısının %80’ninde failler 

adlandırılmamıştır. Kuşkusuz bu oldukça çarpıcı bir sonuçtur. Taranan gazetelerin çoğu 1915’i 

herhangi bir faili olmayan bir doğa olayı, kendi kendine gerçekleşmiş bir felaketmiş gibi 

betimlemektedirler. Radikal hariç ele alınan tüm gazeteler için bu yüzdenin aşağı yukarı aynı 

olduğunu söylemek mümkündür. Radikal, yaptığı yayınların %40’ında faili “Osmanlı Devleti” olarak 

tanımlamıştır. Türkiye, Habertürk ve Hürriyet failden, yayımladıkları hiçbir içerikte bahsetmeyerek 

oldukça titiz ve dikkatli bir çabayla bu türden bir adlandırmadan kaçınmışlardır. Geri kalan içeriklerde 

failler, “İttihatçılar”, “Osmanlı Devleti”, “Türk milleti”, “Türkiye” olarak adlandırılmıştır. İçeriklerinde 

failleri adlandıran gazetelerin dağılımı aşağıdaki grafikte gösterilmiştir.  

 

Birgün;% 62 

Radikal; %14 

Sabah;% 8 

Zaman; %13 
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Yukarıdaki grafiğin de gösterdiği gibi, Sabah ve Zaman yayımladıkları içeriklerde failden “İttihatçılar” 

diye bahsederek belli oranda bir uyum sergilemekte, Osmanlı Devleti ve Türkiye’nin dışında daha 

spesifik bir faile, yani “İttihatçılar”a gönderme yaparak soykırım suçunu da tümüyle bu kadroya 

yüklemektedirler.   

Ermeni Soykırımı’nın nedenlerinden sadece %19 içerikte bahsedilmiştir. Olayın nedenlerine en fazla 

vurgu yapan gazete Aydınlık’tır. Olayın nedenleri arasında “Düşmanla işbirliği”, “Savaş”, “Vatan 

savunması” gibi gerekçeler sayılmıştır. Kuşkusuz “Düşmanla işbirliği” ve “Vatan savunması”, “savaş” 

durumuna gönderme yapmaktadır; ama daha detaylı bir anlatımın parçasıdırlar. Bu her iki kategoriye 

de ağırlıklı olarak Aydınlık’ta rastlanmaktadır. Katliam, soykırım gibi olaylar yaşandıktan sonra olayın 

“vatan savunması”, “işbirliği” gibi nedenlerinden bahsetmek, söz konusu suçları meşrulaştırma işlevi 

görür. Bu bağlamda Aydınlık, Ermeni Soykırımı suçunu 99 yıl sonra meşrulaştırarak, ayrımcı söylemi 

bugün yeniden üretmektedir.  

Soykırım sırasında işlenen suçlardan toplam 219 içeriğin 183’ünde bahsedilmemiştir. Geri kalan 

içeriklerde işlenen suçlardan “Ölüm yürüyüşü” (Radikal), “Üzücü Hadiseler” (Aydınlık), “İnsanlık 

suçu” (Birgün, Habertürk, Radikal, Sabah), “Acı olaylar” (Aydınlık, Habertürk), “Büyük felaket” 

(Habertürk), “Büyük kıyım” (Hürriyet), “Dehşet” (Aydınlık), “Facia” (Hürriyet), “Kara sayfa” (Zaman), 

“Katliam” (Aydınlık, Habertürk), “Kitlesel imha” (Radikal), “Korkunç olaylar” (Zaman), “Soykırım” 

(Radikal), “Tehcir” (Radikal), “Trajedi” (Sabah), “Vahşet” (Zaman), “Zulüm” (Sabah) biçiminde 

bahsedilmiştir. Suçların adının konulması kadar nasıl betimlendikleri de oldukça önemlidir. İşlenen 

suçlar muğlâklaştıkça hafiflemekte, hafifledikçe Soykırım’dan uzaklaşılmakta ve yaşananların üzeri 

örtülmektedir.   

24 Nisan’dan Bahsederken Atıf Yapılan Değerler  

219 içeriğin 125’inde, yani toplam içeriğin yarısından fazlasında içerik yazılırken herhangi bir değere 

atıf yapılmamıştır. Geri kalan içeriklerde “insan hakları”, “insanlık”, “adalet”, “bağımsızlık, bütünlük”, 

“barış”, “demokrasi kültürü”, “dostluk”, “hoşgörü”, “huzur”, “Türkiye'nin itibarı”, “tarihsel gerçeklik”, 

“uluslararası hukuk” gibi değerlere atıf yapılmıştır. En fazla atıf yapılan değer “Barış”tır. “Barış”a en 
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fazla gönderme yapan gazeteler ise Sabah (6 içerik), Radikal ve Hürriyet (4’er içerik) olmuştur. 

“Adalet” kavramı ise “Barış”tan sonra en fazla atıf yapılan (toplam 16 içerik) değerdir. Bunu toplam 

14 içerikle “insanlık” izlemektedir. Birgün’de yayımlanan içeriklerde, “insanlık”ın yanı sıra “insan 

hakları” kavramının öne çıktığı, Radikal’de ise “insan hakları” yerine “demokrasi kültürü”ne vurgu 

yapıldığı gözlemlenmiştir. Birgün, “İnsan hakları”ndan bahseden tek gazete olurken, “demokrasi 

kültürü” az da olsa Türkiye ve Zaman’da da geçmektedir. “Bağımsızlık, bütünlük” ve “Türkiye'nin 

itibarı” gibi göndermelere sadece Aydınlık’ta rastlanırken, “Barış”a referans yapmayan tek gazete 

gene Aydınlık’tır.  Bu gazetenin en fazla referans verdiği “uluslararası hukuk” ise neredeyse sadece bu 

gazete tarafından kullanılmış ve aşağıdaki içerik görselinde de görülebileceği gibi Doğu Perinçek’in 

İsveç hükümetiyle davalı olduğu AİHM kararlarına ilişkindir.  
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Ermeni Soykırımı ve Farklı Tahayyüllerdeki Benzer Olaylar  

219 içeriğin 65’inde Ermeni Soykırımı’ndan bahsedilirken başka tarihsel olgu ve olaylara referans 

yapılmıştır. Her gazete kendi yayın politikası, siyasi angajmanı ve dünya görüşü çerçevesinde 24 

Nisan’dan bahsederken kimi zaman bu topraklarda yaşanan başka katliamlara gönderme yapmış kimi 

zaman ise Ermeni Soykırımı’nın ağırlığını tarihsel olarak dengeleme veya azaltma eğilimiyle farklı olay 

ve olguları ön plana çıkarmaya çalışmıştır.  

Aydınlık gazetesinden başlayacak olursak, “AİHM kararı”, “Kürt Açılımı”, “Türk Diplomatlara 

saldırılar”, “ASALA”, “Hocalı katliamı”, “Karabağ meselesi”, “Yahudi Soykırımı”, “Fransız Anayasa 

Mahkemesi kararları”, “Orly Davaları” 24 Nisan’dan bahsederken öne çıkarılan diğer tarihsel 

olaylardır. Birgün gazetesi, “Hrant Dink cinayeti”, Bosna, Irak, Suriye, Afrika, Çeçenistan, Afganistan, 

Maritsa Küçük cinayeti, Sevag Balıkçı cinayeti, Kürt, Dersim, Alevi açılımları, Karabağ, Roboski ve 

Suriye'deki savaşa değinmiştir. Hürriyet gazetesi, 24 Nisan’dan bahsederken 6-7 Eylül olayları, Hrant 

Dink cinayeti, Balkan Harbi, Dersim katliamı, Yahudi Soykırımı’na gönderme yapmıştır. Habertürk, 

“1885-1919 Ermeni isyanları”, “1974'ten günümüze Ermeni kaynaklı şiddetler”, Dersim katliamı, 

Hocalı katliamı, Hrant Dink cinayeti, Sevag Balıkçı cinayeti, Talat Paşa’nın öldürülmesi gibi birbirinden 

oldukça farklı tarihsel olayları sayıp dökmüştür. Radikal gazetesi, Azerbaycan'ın işgali, Gezi olayları, 1 

Mayıs, Kürt meselesi, Hrant Dink cinayeti, Sevag Balıkçı cinayeti, Kamboçya, Bosna, Kosova, Irak’ta 

yaşanan katliamlar ve Kürtlere yapılan soykırımlara değinmiştir. Sabah gazetesi, Ermeni 

Soykırımı’ndan bahsederken Dersim katliamı, azınlıkların tasfiyesi, “Kürt meselesinin kanla 

bastırılması”, İstiklal mahkemeleri, “Kur’an öğrenmenin yasaklanması” vs. gibi İttihatçı zihniyetin 

benzer günahlarından dem vurmuştur. Zaman gazetesi ise Dersim katliamını, Uludere’yi, Hrant Dink 

cinayetini, Yahudi Soykırımı’nı, Türk diplomatlara yapılan saldırıları gündeme getirmiştir. Türkiye 

gazetesinde ise herhangi bir referans bulunmamaktadır.  

1915’e Dair Farklı Bellek Talepleri 

Toplam 219 içeriğin 139’unda 1915 olayları ile ilgili herhangi bir talep dile getirilmemiştir. Geri kalan 

toplam 80 içerikte bahis konusunu oluşturan talepler “özür dilenmesi”, “adaletin sağlanması”, 

“barış”, “geçmişle hesaplaşma”, “inkâr”, “soykırımın tanınması” biçiminde sınıflandırılmıştır. Buna 

göre, “geçmişle hesaplaşma” talebi tüm içeriklerin %14’ünü oluşturarak başta gelmektedir. “Adaletin 

sağlanması” ise tüm içeriklerin sadece %7’sini oluşturmaktadır. “Geçmişle hesaplaşma” 

kategorisinden daha net bir biçimde “soykırımın tanınmasını” talep eden içeriklerin toplam içeriğe 

oranı ise %7’dir. “Özür dilenmesi” ise sadece iki içerikte (Hürriyet ve Habertürk) geçmektedir. “Barış” 

talebine ise üç içerikte (Radikal, Sabah, Türkiye) rastlanmıştır. İnkâr talebini açık ve net bir biçimde 

gündeme getiren gazete ise tek başına Aydınlık’tır. Bu talebi bir kenara koyacak olursak, “özür 

dilenmesi”, “adaletin sağlanması”, “barış”, “geçmişle hesaplaşma”, “soykırımın tanınması” biçiminde 

sınıflandırdığımız ve bellek talepleri başlığı altında toparlayabileceğimiz taleplerin her bir gazetenin 

1915 ile ilgili yayımladığı içerik sayısı içindeki oranı aşağıdaki grafikte verilmiştir.  
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Bellek taleplerinin gazetelere göre dağılımı (%) 

 

Birgün, yayımladığı içerik sayısına oranla en fazla (dörtte üç oranında) bellek talebinde bulunan 

gazete olmuştur. Radikal sayısal olarak Birgün’den daha fazla içerikle bellek talebinde bulunsa da, 

yayımladığı içeriklerin toplam sayısına oranla bellek talepleri üçte ikilik bir yer tutmaktadır. Hürriyet, 

Habertürk ve Zaman dörtte bir oranında yayımladıkları içeriklerde bellek taleplerine yer vermişler, 

Sabah ve Türkiye ise beşte bir oranında bellek talebini dile getirmişlerdir.  Bellek taleplerini en az 

oranda dile getiren gazete ise Aydınlık olmuştur. 

Birgün’ün bellek taleplerine ilişkin örneklerin başında Nor 

Zartonk’un “Merhamet değil adalet istiyoruz” başlığıyla verilen 

basın açıklaması ve Hüseyin Aygün’ün 24 Nisan tarihli “Bilmek” 

başlıklı yazısı gelmektedir.  

Hüseyin Aygün, 24 Nisan’da Birgün’de yayımlanan yazısının 

son paragrafında geçmişle hesaplaşmanın önemine Ermeni 

Soykırımı bağlamında şöyle değinmiştir: “Bilirsen utanırsın 

doksan dokuz yıl evvel Osmanlının Ermeni’ye yaptığını. 

İstanbul Beyazıt’ta yirmiler için kurulan darağacını, Van’dan 

toplanıp getirileni, Diyarbakır surları önünde iki bin bıçakla 

kesileni, derede boğulanı, aç, çıplak, susuz, bilaç, bitap kafileler 

içinde takatsiz anne elini bırakanı, “evlatlık” on iki bin yavruyu, 

yakıcı çöllerin kumunda sırlananları. Öfkeden kızarır, utanırsın. 

Şimdi bile sıcacık akan kanıyla Hrant’tan, askerdeyken bir 

nöbette vurulan dal gibi Sevag’tan yüzün kızarır. Utandığında 

insanlaşırsın. Af istersin, doksan dokuz yıllık acıdan, yıkımdan. Çöldeki rüzgârdan, ırmaktaki bebeden, 

Beyazıt’ta sallandırılandan. Doksan dokuz yaşına girmiş milyonca ölümden. Özür dilersin.” 
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Sonuç: 1915 ve parçalanmış toplumsal tahayyül  

Yazılı basın sadece enformasyon sunmakla ve toplum tarafından paylaşılan bilgiyi yansıtmakla kalmaz 

ama aynı zamanda kamuoyunun oluşmasına ve toplumsal temsillerin kurulmasına yapılanmasına 

katkıda bulunur. 

Daniel Cornu’e göre, gazeteci öncelikle doğrudan veya dolaylı bir gözlemcidir ama aynı zamanda 

olayları belli bir görüşe, duyguya, yargıya göre değerlendiren,  yorumlayan kişidir. İçerikleri 

oluştururken, olaya ilişkin bilgileri seçer, örgütler, gazetenin siyasi tutumuna göre şekillendirir.14 Bu 

bağlamda olaya ilişkin yazılı basında yer alan enformasyon hiçbir surette gerçeklik değil ama bir dizi 

bükey aynanın dolayımından geçen gerçekliğin imgesidir. 15 Hatta Jean Baudrillard’a göre gerçekliğin 

bir “simülakrı”dır. 16  

Maxwell Mccombs ve Donald Shaw tarihsel olayların medya tarafından seçilerek bazılarına yer 

verildiği bazılarına ise yer verilmediğini böylelikle de enformasyonun hiyerarşize edildiğini söylerler. 

Medya bu yönüyle de kamuoyunun oluşumunda azımsanmayacak bir etkiye sahiptir. Medyada yer 

bulan olaylar aktarılır, hatırlanır bulamayan olaylar ise unutulup gider.17 

Özetle, medya ve yazılı basın, enformasyonu seçerek, ayıklayarak, onu öyküleyerek, söylemsel bir 

bütünün parçası kılarak, gündemi oluşturarak, gerçekliği kristalize olmuş ve yapılaşmış imgelerle 

sunarak büyük ölçüde kamuoyu oluşturur. Sadece güncel toplumsal ve kolektif temsilleri üretmekle 

kalmaz ama bunun ötesinde toplumsal tahayyülün ve kolektif belleklerin de şekillenmesini sağlar. 

Toplumsal temsiller bireylerin davranış ve toplumsal pratiklerini, edimlerini ilişkilerini yönlendirmede 

büyük önem taşırlar. Denise Jodelet’e göre, toplumsal temsiller, ortak gerçekliğin kurulmasına hizmet 

eden toplumsal olarak oluşturulmuş ve paylaşılan bir bilgi biçimidir.18 Toplumsal temsiller belli bir 

nesneye ilişkin kanı, tutum ve inançların örgütlenmiş bütünüdür19,bireysel ve kolektif olanın sınırında 

toplumsal temsiller kişilere ve gruplara davranışlarına bir anlam vermelerini, gerçekliği kendi referans 

sistemlerine göre anlamalarını/anlamlandırmalarını böylelikle de onları çevreleyen toplumsal dünya 

içinde yerlerini bulmalarını, gündelik yaşamı idare etmelerini olanaklı kılar.20  

Cornelius Castoriadis Toplum imgeleminde kendini nasıl kurar? isimli yapıtında toplumsal tahayyülden 

(imgelem) bahsederken magma kavramına vurgu yapar. “Belli bir toplumda var olan o topluma ait 

tahayyül işaretleri bize, bugüne değin, başka alanlarda bilinmeyen bir örgütlenme türü sunar. 

Bütünleştirilmeyen bir kümenin örgütlenme tipi. Ben bu türü magma olarak adlandırıyorum. Magma 

kümeler “içerir” ama ne denli zengin ve karmaşık olurlarsa olsunlar kümelere ya da küme 

                                                           
14

 Daniel Cornu, Journalisme et vérité. L’éthique de l’information, 2009 
15

 Louis Quéré, Des Miroirs Equivoques - Aux origines de la communication, Ed. Aubier, coll. Babel, 1982 
16

 Jean Baudrillard, Simülakrlar ve Simülasyon, Doğu Batı Yayınları, 2003 
17

 Maxwell Mccombs ve Donald Shaw, « The Agenda-Setting Function of Mass Media », The Public Opinion 
Quarterly, Vol. 36, n° 2, 1972.  
18

 Denise Jodelet, Les représentations sociales, Paris, PUF, 1991, s. 36. 
19

Jean-Claude Abric (dir.), Pratiques sociales et représentations, Paris, PUF, coll. « Psychologie sociale », 2001 
(1994), s. 13 
20

 İbid.  
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sistemlerine indirgenemez…”21 İster tüm toplumun ortak tahayyülünün isterse toplumda var olan 

farklı grupların birbirinden ayrışmış tahayyüllerinin kuruluşu sırasında, bir tür toplumsal bilinçaltı 

olarak da tanımlanabilecek magmadan farklı tahayyül işaretleri seçilir ve yüzeye çıkartılır.  

Kolektif bellek kuramcısı Maurice Halbwachs ise geçmişin insan zihninin yer altı galerilerinde bilinçsiz 

bir biçimde, çağrılmayı bekleyen tamamlanmış imgeler biçiminde saklanmadığını ama şimdiki 

zamanda yeniden kurulduğunu vurgular.22 Halbwachs için, geçmişin hatırlanması, ait olunan grubun 

güncel toplumsal çerçevelerinden yola çıkarak geçmişin yeniden yorumlanması, biçimlendirmesi ve 

kurulması anlamına gelir.23 Bir toplumda ne kadar farklı grup varsa o kadar farklı kolektif bellek 

vardır.24 Bellek her zaman belli bir grup tarafından taşınır, yaşatılır. Bellek bu açılardan tarihten 

farklılaşır: Tarih tektir. Ama birden çok kolektif hafıza vardır. Bellek, somuta, yaşanmışlığa, çoğul 

deneyime, kutsallığa, imgeye seslenir. Tarihin deneyimi kavrama gücü yoktur, evrensellik 

iddiasındadır.25 Bellek asla donmuş değildir; daha ziyade sürekli dönüşüm halindedir.26 Tarihe göre 

zaman dönemlere bölünür, şimdiki zamanın geçmişten ayrılması üzerine kurulmuştur. Kolektif belek 

ise, şimdiki zamana yayılmıştır. Bellek anların geçip gitmiş olduğunu kabul etmez, o hala mevcut bir 

geçmişe karşılık gelir.27 

Katliamlar ve bunları anma günleri çevresinde yazılı basının oluşturduğu farklı toplumsal temsiller 

toplumda var olan farklı toplumsal tahayyül ve kolektif bellek grupları hakkında bize bilgi sunar ve 

bizatihi söz konusu grupları kurar, bozar, yeniden yapılandırır, dönüştürür veya güçlendirir. 

Dosya konumuz olan 1915 Ermeni Soykırımı Anma günü olan 24 Nisan çevresinde yazılı basın 

tarafından örülen söylemin yumağına, oluşturulan toplumsal temsillere dair analiz, bize öncelikle 

Türkiye’de toplumsal tahayyülün parçalı bir yapıya sahip olduğunu göstermiştir. 24 Nisan Anma günü 

çevresinde yazılı basında üretilen temsiller aracılığıyla farklı toplumsal tahayyül ve kolektif bellek 

grupları kendilerini diğerlerinden bir kez daha ayırmış ve böylelikle de varlıklarını güçlendirmişlerdir. 

Taranan gazetelerin hemen hepsinin, basında yer alan 24 Nisan haberlerine ilişkin diğer gazetelerin 

manşetlerini sergileyen türden bir kolaj çalışması yaparak birbirlerine göre konum almaları bu 

ayrışmayı destekler nitelikte bir veridir. Bu bağlamda 24 Nisan Anmasının ekseriyetle medya organları 

tarafından araçsallaştırıldığı söylenebilir. Toplumsal tahayyüldeki 24 Nisan çevresindeki bu ayrışmanın 

oluşmasında kuşkusuz bazı gazetelerin kullandığı ötekileştirici dil ve ayrımcı söylem de oldukça etkili 

olmuştur.   

Genel verilere bakıldığında 100. yıla bir kala, toplumsal tahayyüle yazılı basın aracılığıyla “Soykırım” 

kelimesinin girdiği görülür ama bu önemli gelişme Taziye mesajıyla toplumsal tahayyüle damgasını 

vuran Recep Tayyip Erdoğan’ın gölgesinde kalmıştır.  

                                                           
21

 Cornellius Castoriadis, Toplum İmgeleminde Kendini Nasıl Kurar? Toplumsal İmgelem ve Kurum, Cilt 2, çev: 
Işık Ergüden, iletişim yayınları, 2011) s.21 
22

 Maurice Halbwachs, La mémoire collective, Paris, Albin Michel, 1997 [1950].  
23

 Maurice Halbwachs, Les cadres sociaux de la mémoire, Paris, Albin Michel1994 [1925] 
24

 İbid.  
25

 Pierre Nora, “Hafıza ile Tarih Arasında: Mekânlar Sorunsalı” Hafiza Mekânları Çev: Mehmet Emin Özcan, Dost 
Kitapevi, 2006 
26

 Enzo Traverso, Geçmişi Kullanma Klavuzu (Tarih, Bellek, Politika), Versus yayınları, 2009 
27

 Richard Terdiman, Present Past: Modernity and the Memory Crisis. Ithaca: Cornell University Press. 1993, s.8 
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Öte yandan, neredeyse tüm gazetelerde 24 Nisan’da Ermenistan’da düzenlenen “meşale yürüyüşü” 

sırasında soykırım müzesi önünde toplanan bir grup göstericinin Türk bayrağını yakmasını konu alan 

haber ile Türkiye’nin Washington Büyükelçiliği önünde 24 Nisan anması yapmak isteyen Ermenileri 

engellemek için iki gün önceden elçilik önündeki kaldırımı işgal eden Türklere ilişkin haberlerin yan 

yana kullanılması toplumsal tahayyüldeki kutuplaşmanın aslında daha aşılmadığının, ayrımcı söylemin 

bilinçli veya bilinçsiz bir biçimde tüm gazeteler tarafından sürdürüldüğünün bir göstergesidir. Taziye 

mesajının ötesinde toplumsal tahayyülde barış kuşkusuz geçmişle hesaplaşmaya yönelik daha ciddi 

adımları gerektirmektedir.  

24 Nisan Ermeni Soykırımı’nı Anma gününün ayrımcı söylem odaklı medya taramasında taranan 

gazetelerin sunduğu toplumsal temsillere, yapılandırdığı tahayyül ve bellek gruplarına dair aşağıdaki 

resim belirginleşmiştir.  

Sabah gazetesi öncelikle soykırım gerçeğini azımsayan iktidar yanlısı bir tutumla taziye haberlerini 

öne çıkarmıştır. Bu gazete tarafından üretilen toplumsal temsile göre “baba” Erdoğan Ermeniler ve 

Türkleri barıştıran, tarafsız ve siyaset üstü bir figür olarak sunulur. Gazete toplumsal tahayyülü 

“soykırım” bağlamından çıkarıp “taziye” bağlamında yeniden kurmayı amaçlar. Bu tahayyüle göre 

taziye mesajıyla kötü niyetli Ermeni “unsurlarına” da asırlık bir çalım atılmış ve bu suretle de öne 

geçilmiştir. 1915’in belleklerdeki ağırlığını azaltmak, Ermeni Soykırımı’nı taziyeyle hatırlamak isteyen 

bu kolektif bellek grubu failin adının da “ittihatçılar” olarak koyar.  Asırlık suç, asırlık çalımla bertaraf 

edilir. Taziye sunulmuş olay kapanmıştır. Sabah gazetesi soykırım suçunu rafa kaldırıcı bu tutum 

benimser. 

Türkiye gazetesi, Sabah gazetesine çok benzer bir profil çizer. Hükümet yanlısı politik tutumuyla 

Sabah gazetesinin kurmaya çalıştığı toplumsal tahayyüle denk düşen bir tahayyülü yayımladığı politik 

niyet taşıyan / manipülatif içeriklerle destekler. Güçlü Erdoğan imgesini “Nobel’e aday” söylemiyle 

güçlendirir.  

Aydınlık gazetesi ise, 24 Nisan anmasına ilişkin tartışmayı provokatif bir biçimde başlatır. Soykırım 

tartışmalarında en angaje yayın organı olarak öne çıkar. Soykırımın inkârı üzerine kurulu bu toplumsal 

tahayyül, magmadan “emperyalist” dış güçleri ve Türkiye’yi yıkmaya çalışan “iç mihrakları” yüzeye 

çıkarır. Böylelikle köşeye sıkıştırılmaya çalışılan “bağımsızlık ve bütünlüğü”, “itibarı” tehlikede bir 

Türkiye temsili çizmiş olur. İç ve dış düşman temsillerinden beslenen bu tahayyül, ayrımcı söylemi 

Ermeniler ve Kürtler hakkında yeniden üretir. Kolektif bellek açısından, gazete 1915 denince 

Çanakkale Savaşı, Ermeni çeteleri, Türk Diplomatlara saldırlar, ASALA, Hocalı katliamı, Karabağ 

meselesi’ni hatırlamayı/hatırlatmayı tercih eder. “Barış”a referans yapmayan tek gazete olan 

Aydınlık, geçmişle hesaplaşma peşinde değil, geçmişte işlenen suçları “Düşmanla işbirliği”, “Savaş”, 

“Vatan savunması” gibi gerekçelerle meşrulaştırma peşindedir.  

Hürriyet gazetesi devlet geleneğine sadık temkinli tutumuyla diğerlerinden ayrışmaktadır. İçeriklerde, 

genel olarak başlıklarda ve metinde mesafeli bir dil tutturmaya özen göstermiştir. Hürriyet 

gazetesinin hizmet ettiği toplumsal tahayyül bir yandan taziye açıklamasını olumlarken bir yandan da 

soykırım meselesinde çok daha dikkatli olunması gerektiğinin, devletin “ali menfaatlerine” halel 

getirilmemesinin altını çizer. Taziye mesajının Türkiye’nin ortak toplumsal tahayyülünde yol açtığı 

değişim karşısında temkinli olsa da Hürriyet gazetesinin 24 Nisan’dan bahsederken toplumsal 
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bellekte yer etmiş 6-7 Eylül olayları, Hrant Dink cinayeti, Balkan Harbi, Dersim katliamı, Yahudi 

Soykırımı gibi olaylardan da bahsettiği gözlemlenmiştir. 

Yayımladığı içeriklerin yarıdan fazlasını taziyeye ayıran Habertürk gazetesinde, taziyenin insani 

boyutunun yanı sıra Ermenistan'ı ve Ermeni diasporasını "köşeye sıkıştırma" teması belirgindir. 

Toplumsal bilinçaltından (magmadan), “öldürülen Türk diplomatları” figürünü yüzeye çıkarır.  “Peki 

onları” başlığıyla Ermeni diasporasını hedef gösterir. Provokatif / kutuplaştırıcı içerikleriyle 

Habertürk’ün kurmaya çalıştığı toplumsal tahayyül ayrımcı söylemden beslenir. Geçmişle 

hesaplaşmaya yer vermeyen bu tahayyülün geçmişle kurduğu ilişki de oldukça muğlaktır: 1885-1919 

Ermeni isyanları, 1974'ten günümüze Ermeni kaynaklı şiddetler, Dersim katliamı, Hocalı katliamı, 

Hrant Dink cinayeti, Sevag Balıkçı cinayeti, Talat Paşa’nın öldürülmesi gibi birbirinden oldukça farklı 

olaylara referans yapar.  

Zaman gazetesinde hükümetle uzun süren ittifakın parçalanması sonrasında taziye haberinin 

verilişinde heyecansız bir dil ve “nesnelik” öne çıkar. Ancak gazetenin kurmaya çalıştığı toplumsal 

tahayyül hükümetle ayrışma sonucunda daha kendini tam olarak toparlayamamıştır ve  “soykırım” 

tartışmasına girmeye de hazır değildir. Taziyeyi olumlarken 17 Aralık sonrasında gerçekleştirilen 

operasyonları da gündemde tutmaya çalışır.  

Radikal ve Birgün gazeteleri, kurmaya çalıştıkları toplumsal tahayyülle diğer gazetelerden farklılaşır. 

Radikal ve Birgün aynı toplumsal tahayyülü paylaşsalar ve kurmaya çalışsalar da bunu birbirinden 

biraz olsun farklılaşan toplumsal temsillerle üreterek gerçekleştirirler. Öncelikle vurgulanması 

gereken; Radikal ve Birgün gazetelerinin mağdura söz veren, bellek taleplerini öne çıkaran 

bilgilendirici içeriklere yer veren grupta olduklarıdır. Taziye mesajı Birgün gazetesi tarafından öne 

çıkarılmaz, tersine haber diliyle sıradanlaştırılır. İçeriği farklı görüşler tarafından eleştirilen veya 

olumlanan; ancak Türkiye’deki Ermeni Soykırımı tartışmaları açısından büyük önem taşıyan taziye 

açıklamasının Birgün gazetesinde az yer bulması, farklı bir politik tercihi göstermektedir. Radikal 

gazetesi ise konuyla ilgili olarak nötr bir manşet (“Taziyelerimizi iletiyoruz”) kullanmıştır. Bu manşette 

kullanılan görsel ise diğer gazetelerden farklılaşmamış, Başbakan Erdoğan babacan bir figür olarak 

yansımıştır. Birgün gazetesinde yayımlanan içeriklerde, “insanlık”ın yanı sıra “insan hakları” 

kavramının öne çıktığı, Radikal gazetesinde ise “insan hakları” yerine “demokrasi kültürü”ne vurgu 

yapıldığı gözlemlenmiştir. Her iki gazetede bellek taleplerine, geçmişle hesaplaşma konusuna en fazla 

yer veren gazeteler olmuşlardır. Her iki gazetede 24 Nisan’la birlikte Hrant Dink başta olmak üzere, 

Maritsa Küçük ve Sevag Balıkçı cinayetleri, Dersim ve Roboski katliamlarını hatırlamayı/hatırlatmayı 

gerekli görmüştür. Ayrıca Radikal gazetesinin, söz konusu tahayyül dünyasını güncel adaletsizlikleri 

(hükümet tarafından Gezi olaylarında orantısız güç kullanımı, Taksim meydanının 1 Mayıs 

kutlamalarına kapatılması, Hrant Dink ve Sevag Balıkçı cinayetlerinde hâlâ bir sonuç alınmaması gibi) 

gündeme getirmek suretiyle güçlendirdiği ve taziye mesajının samimiyetini, fiiliyattaki yansımasını 

eleştirel bir biçimde ele aldığı saptanmıştır. Bu açıdan Birgün gazetesinin 24 Nisan anması 

bağlamında, kendi gündemini yaratmayı, Radikal gazetesinin ise gündem içinden iktidarla mücadele 

etmeyi tercih ettiği ve bu anlamda bu iki gazete tarafından 24 Nisan anmasının farklı biçimlerde 

araçsallaştırıldığı söylenebilir. 

 


